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A sziléziai szénbányák sorsa
Az ántánt még nem határozott szénszállitási kötelezettségeinek 

Felső-Szilézia sorsáról és a döntés megfelelni, a középeurópai álla- 
megelőzése céljából a lengyel fel- mok pedig nem juthatnak ahhoz 
kelők megszállották az Oderáig a tüzelőszerhez, amelyre iparuk 
a sziléziai területeket. A népsza- ’ folytatásához szükségük van.
vazás nem a lengyelek javára I Kétségtelen, hogy a varsói kor
ütött ki és az elszenvedett csorbát' mány Sziléziának megszállásában 
befejezett tények teremtésével' nem részes, s látszólag nem is volt 
Szilézia német népének erőszakos | tudomása a készülő eseményekről, 
elüldözésével, gyilkolással, rab-1 Számára nagyon kellemetlen, 
lássál a hatalmas szénbányák el-! hogy a felkelők nemcsak a német
pusztításával, a hidak felrobban
tásával, a nem nekik jutandó te
rületek megszállásával akarják 
kiköszörülni.

Európa gazdasági ujjáépülésé- 
nek szempontjából óriási hordere- 
je van a sziéziai kérdés elintézésé
nek. Németország létének és te
herviselési képességének előfelté
tele, hogy a szénben, ércben és me
zőgazdasági terményben gazdag 
Szilézia megmaradjon a biroda
lom kebelében, mert csak igy 
tudja népét élelmezni és iparát 
nyers anyaggal ellátni. De nem
csak Németország érdeke Szilé
ziának a német kézen való mara
dása, hanem egész Közép-Európá- 
nak, mert kétségtelen, hogy a né
met szervező erő, még magasabb
ra fejleszti Sziléziának amúgy is

rendőrséggel folytattak szabály
szerű csatákat, hanem fegyvere
sen szembeszálltak a franciákkal 
és az olaszokkal. Jóhiszeműségé
nek bizonyítására a varsói kor
mány elmozdította állásából Kor- 
fantyt, a felkelés vezérét. Ez az 
intézkedés azonban mit sem hasz
nált. Korfanty módot talál árra, 
hogy önálló sziléziai kormány fel
állítására szólítsák fel és ennek 
folytán diktárorrá kiáltotta ki 
magát. így akarják kímélni a var
sói kormányt és szembehelyezked
ve az ántántnak Sziléziába kül
dött rendfen tartó csapataival, 
biztosítani a lengyel uralmat.

BALESETEK A KOKSZ KÁLY
HÁK MUNKÁSAI KÖZÖTT.

Tárgyalnak az angol bányászok

nagyszerű iparát és különösen a 
szénben szükséget szenvedő orszá
gokat tudja majd ellátni. Ezt az 
érdeket a lengyelek nem szolgál
hatják, mert Lengyelország ön
állóságának visszanyerése óta 
nem tudott rendet tertmteni ipari 
és gazdasági életében, az addig 
keveset termelt lengyel vállala
tok mukateljesitménye még in
kább lehanyatlott és az egész len
gyel élet a züllés, szervezetlenség 
képét mutaja. Nem érdeke Cseh-
országnak sem, hogy Felső-Szilé
zia szövetségesének, Lengyelor
szágnak jusson, mert ez a lengye
lek számára biztosítaná a gazdasá
gi túlsúlyt. Inkább Németország
nak juttatnák Felső-Sziléziát, 
mint Lengyelországnak és a szilé
ziai fölkelés hire a cseh közvéle
ményben lesújtó hatást váltott ki. 
A csehek még a népszavazás előtt
bejelentették az ántánt legfelsőbb 
tanácsának, hogy amennyiben 
Felső-Szilézia felosztásra kerülne, 
vagy lengyel kézre jutna, igényt 
tart a tartomány délnyugati szög
letére. Ezt az igénybejelentést 
nem vették akkor tudomásul, a 
csehek azonban éberen őrködnek

Az Állami Bányahivatal jelen
ti, hogy az Egyesült Államok ösz- 
szes koksz kályháinál 1920-ban 
49 munkás vesztette életét és 3415 
sebesült meg. 1919-ben a halálos 
balesetek száma néggyel volt több 
a sebesülteké pedig 616-ta. A 
koksz iparban 28.139 munkás volt 
alkalmazva az év során és egy- 
egy munkás átlag 319 napon át 
dolgozott. Az összes alkalmazottak 
teljes munkaideje az év folyamán 
8.976.214 siftát tett ki.

A melléktermékeket égető kály
háknál 17.184 volt az alkalmazot
tak száma vagyis 1776-tal több, 
mint 1919-ben. Ezek közül 38 lett 
hivatása áldozata és 2380 sebesült 
meg, a halálozási arányszám tehát 
1.92 a sebesülési arányszám pedig 
120.04 százalékot tett ki ezrenkint. 
Az összes sifták az év során 
5.948,152-re rúgtak.

A KÁRÉHIÁNY KÖVETKEZ
MÉNYE.

érdekeiken és a lengyel felkelők 
megszálló hadművelete hírére — 
amint azt egy sziléziai német új
ság jelenti, — csapataikkal meg
szállották a maguknak kért terü
letet.

A lengyel felkelők fegyveres 
csapatokban kerekedtek fel, hogy 
megszállják azt a területet, ame
lyet a lengyel túlzók vezére, Kor
fanty népszámlálási biztos Len 
gyelország számára követel. A fel 
kelés pusztításokkal egybekötve 
folyt le. Tárnákat változtattak át 
lomhalmazokká, a legfőbb vasúti 
vonalakat megrongálták, a hida
kat felrobbantották, úgy, hogy 
Felső-Sziléziából egyetlen kocsi 
szén sem szállítható el. Nemcsak 
Németország szörnyű kára ez, ha
nem Magyarországé és Ausztriáé 
és Csehországé is. Németország 
nem tud ennek következtében

1920-ban meglehetősen szűkén 
akadtak üres vasúti kárék a loga- 
ni szénmezők vidékén, hogy ez a 
kárészükség mennyi sok bajt oko 
zott azt mi sem mutatja jobban, 
mint az, hogy ha megfelelő számú 
vasúti kocsit kaptak volna a lo- 
gani szénbányák akkor 11.167.816 
tonnával több szén került volna az 
általános forgalomba, vagyis több 
szén, mint az egész évi termelés.

BÁNYÁSZ SZTRÁJK 
ILLINOISBAN.

A Bentonhol, 111. jelentik, hogy 
a Middle Fork 700 bányásza több 
ok miatt sztrájkba ment és az 
üzem a telepen megszűnt. A bánya 
vezetősége egyelőre hallani sem 
akar a bányászok követelésének 
teljesítéséről, mert mint mondot
ták a bánya az utóbbi időben úgy 
sem jövedelmezett, sőt ráfizetéssel 
dolgozott és igy a társaság nem is 
igen bánja, hogy az üzemet be
szüntették.

APPONYI ALBERT LEVELE
Gróf Apponyi Albert is megírta nézetét az amerikai magyar 

bányászok számára a Magyar Bányászlapban felvetett 'Arany - 
bank” ügyében. Alant közöljük a 75 esztendős nagy magyar 
államférfin levelét, mely nemcsak a megpendített eszmével fog
lalkozik behatóan, de egyben a nehéz óhazai politikai helyzetről 
is megbízható képet nyújt.

* * *
Tisztelt Szerkesztőség!

Részint bokros teendőim miatt, részint azért, mert kiváló 
szakféfiak véleményét akartam megtudni, kénytelen voltam hoz
zám intézett felhívásukra adandó válaszomat mostanig elhalasz
tani. Pedig lelkem mélyéig meg voltam hatva attól a nagyszerű 
tszmétől. hogy az amerikai magyarság és annak körében az ame
rikai magyar munkásság nem nézve azt, ami az ezidőszerinti ha
zai középéiig pótokban netalán számára visszatetsző, az ősha
zának segítségére siessen és megteremtse a magyar önálló jegy
bank aranykészlete alapját. Az Önök becses lapja munkástömeget 
képvisel és soha a tömeglélekben lakó idealizmus oly megható 
nyelven nem szólt hozzám, mint en^k az eszmének megpendité- 
sében. Hála éne azoknak, akiknek5 lelkében született, valamint 
azoknak is, akiknek lelkében az eszme termékeny talajra talált.

Ami most a kérdés érdemi részét illeti, úgy saját gondolkozá
som, mint szakférfiakkal való beszélgetéseim alapján kimondha
tom abbeli meggyőződésemet, hogy az igenis keresztülvihető s 
azokra nézve, akik abban anyagi hozzájárulással résztvesznek, 
anyagi kockázattal nem jár. Pénzügyi és közgazdasági konszoli
dációnk terén már eddig elértünk annyi eredményt, amely Ma
gyarországnak még jelen megcsonkított állapotában is feltétlen 
életképességét bizonyítja. Pénzünk értéke javul, Európa gazda
sági köreinek bizalma irántunk napról-napra öregbedik. Politika
ilag is haladunk a benső megerősödés felé. Azok a jelenségek, 
amelyek oly méltó visszatetszést szültek a szabadságszerető népek 
és az amerikai magyarság körében is, jóformán eltűntek a köz
életből, utolsó nyomaik kiirtásán fáradnak hazánk legjobbjai. A 
talaj tehát megvan, az alap, amelyre építhetünk, szilárd és hord- 
képes. -

Ennyit a kérdésnek innen látható oldaláról.
Arra a másik kérdésre, hogy vájjon az amerikai magyarság 

képes-e azt az összeget előteremteni, amelyet a nagy vállalatba 
befektetni szükséges, önök jobban tudnak válaszolni,- mint én. Ha 
meginditottták a mozgalmat, bizonyára meg vannak arról győ
ződve, hogy igen. És én ezt szívesen elhiszem, sőt bizonyos jelek
ből következtetni tudok, magam is hasonló meggyőződést táp
lálok.

Következtetésem tehát az, hogy az eszmét melegen üdvözlöm 
és olyannak tekintem, mely erkölcsi hatásában nemcsak az ameri
kai magyarság hitelének, hanem a munka és a munkásság érté 
kelésének tekintetében a legüdvösebb hatást gyakorolhatja a köz
véleményre itt és ott.

Ebben a pillanatban azonban úgy hiszem alkalmazkodnunk 
kell pénzügyeink geniális vezetőjének azon kijelentéséhez, mely 
várakozást kíván. Hiszen nem baj, hogy az erőgyűjtéshez több 
időnk van. Ő, aki nap-nap után küzködik a pénzügyi helyreállítás 
nehézségeivel és úgy a hazai, mint az európai gazdasági élet ütő
erején tartja kezét, ő leginkább van hivatva arra, hogy egyetért
ve Magyarország pénzügyi tekintélyeivel, megjelölje az időpontot, 
mely az akció megkezdésére lesz alkalmas.

E halasztás ne lohassza kedvüket; legyenek meggyőződve, 
hogy kezdeményezésük addig is, mig az ország gazdasági fellen
dülését tényleg megalapozza, meleg hála és tiszteletérzést váltott 
ki minden jó magyar hazafi lelkében.

Budapest, 1921. május 14.
Igaz tisztelettel

APPONYI ALBERT.

Pár napos szünet után megint 
megindultak a tárgyalások a 
sztrájkoló bányászok és a bánya
tulajdonosok között és most már 
alapos a reménység arra nézve, 
hogy ezek az újabb megbeszélések 
meghozzák a várva várt ered
ményt, az ipari békét az ellentétes 
álláspontot elfoglaló felek között.

Az angol kormány mindent el
követ, hogy ez az ipari béke minél 
előbb valóra is váljon, mert a 
sztrájk mérhetetlen nagy anyagi 
károkat okozott már eddig is az 
egész angol ipari életnek. Megír
tuk, hogy a fokozatos bérleszálli- 
tás megkönnyítésére az angol kor
mány 10.000.000 fontot ajánlott 
fel, de ezt az összeget csakis ab
ban az esetben hajlandó folyósíta
ni, ha mindkét féltől megnyugtató 
kijelentéseket kap a teljes meg
egyezésre. Ezt a kijelentést eddig 
még egyik érdekelt fél sem tette 
meg, de a múlt héten teljesen meg
szakított. tárgyalásokat újból fel
vették.

Evan Williams a bányatulajdo
nosok szövetségének elnöke leve
let intézett Frank Hodgheshez, a 
szervezett bányászok szövetségi 
titkárához, melyben egész nyíltan 
a tárgyalások ujabbi megnyitásá
ra szólítja fel ‘a bányászok veze
tőit. Felemlíti ebben a levélben a 
kormány 10.000.000 fontos aján
latát is, melyet olyan fontosnak 
tart, hogy érdemes lenne az ügy
gyei minden tekintetben foglal
kozni, mert azt reméli, hogy némi 
jóindulattal és engedékenységgel 
mindkét fél részéről el lehet érni 
a megegyezéshez vezető utat.

Azt is jelzi ebben a levélben 
Evan Williams, hogy hivatalos át
iratot intézet a bányatulajdonosok 
szövetségéhez, azzal, hogy a szö
vetség hivatalosan is hívja meg a 
bányász szervezet vezetőségét egy 
ujabbi tárgyalásra.

Nagyon valószínű, hogy a' leg
közelebbi lépés az angol bányászok 
sztrájkjában most az lesz, hogy a 
tárgyalások közvetlenül indulnak 
majd meg a sztrájkolok és az ér
dekelt bányatulajdonosok között. 
Sem a kormány, sem más hivatalos 
szerv nem fog közvetítőként fel
ajánlkozni, mert az általános vé
lemény az, hogy a közvetlen tár
gyalások által érhető el leginkább 
és leggyorsabban elfogadható 
eredmény.

Lloyd George miniszterelnök 
éber figyelemmel kisérte és kiséri 
most is a sztrájkhelyzetet, de nem 
avatkozik bele az ügyekbe, már 
annál inkább nem, mert erősen 
meghűlt és orvosi tanácsra pár 
napot ágyban kénytelen tölteni.

Egy későbbi londoni jelentés 
arról számol be, hogy Evans Wil
liams levelét a bányatulajdonosok 
szövetsége már kézhez is vette és 
elhatározta, hogy minden tekin
tetben eleget tesz a levélben fog
laltaknak és közvetlen tárgyalás
ra hívja meg a közeli napok vala
melyikére a bányászok képviselő
it.

A bányász sztrájk óriási káro
kat okozott már eddig is. A kor
mány ellenőrzése alatt álló vasu- 
taknak volt azonban a szénhelyzet 
miatt a legnagyobb kára. Az ed
digi számítások szerint, az állam-

vasutak havi kára 9.500.000 fontot 
tesz ki és ezt a nagy kárt termé
szetesen a nagyközönség viseli, 
közvetve, mig közvetlenül a vasút 
részvényeseit terheli a nagy káro
sodás.

A tartalékosok behivása és ál
landó fegyverben tartása ugyan
csak a szénsztrájk okozta károk 
számlájára Írandó és igy az angol 
államháztartás alaposan meg van 
most terhelve, miután a munka
nélküliek száma is igen nagy és 
jóformán ezrekre megy azoknak a 
szerencsétleneknek száma, akik 
saját hibájukon kivül maradván 
munkanélkül, állami segélyben ré
szesülnek.

Mindezt az kormány megfelelő 
módon adta tudtára a sztrájkoló 
bányászoknak és a bányatulajdo
nosoknak is, hogy gyors cselekvés
re késztesse őket, mert a késleke
dés csak újabb károkkal jár, 
újabb terheket ró a kormány vál
lára és igy a végtelenségig nem 
képes a 10.000.000 fontos közve: 
titő ajánlatot sem fenntartani.

250 EZER DOLLÁROS
kártérítés.

Serantonban, Pa. Maxey biró 
250.642.51 dollár kártérítés meg
fizetésére kötelezte a Peoples Coal 
Companyt. A társaság vezetősége 
ugyanis ennyi kárt okozott Scran
ton város utcáinak. Különösen 
Frank P. Christiant, a társaság 
elnökét, Jamesi Pearn mérnököt 
és John G. Hayes managert sújtja 
ez az ítélet, mert a biró kimondot
ta, hogy az okozott károkért ők 
személyes vagyonukkal is felelő
sek, miután a társaság tisztán az ő 
tanácsaik és rendeleteik folytán 
végeztette el azokat a munkálato
kat, melyek a város utcáinak ilyen 
tetemes károkat okoztak.

KEMÉNYSZÉNSZÁLLITÁS 
APRÍTÁSBAN.

A Philadelphiában székelő Ál
lami keményszén hivatal jelenté
se szerint ez év április havában 
5.967.465 tonna keményszenet tér- ‘ 
meltek vagyis 229.694 tonnával 
többet mint márciusban és 1.153.- 
254 tonnával többet mint a múlt 
év április havában. Múlt év áprili
sában a váltóőrök sztrájkja nagy
ban akadályozta a szállítást és á 
nagy különbség nagyrészt ennek 
a sztrájknak tudható be.

ELÉGEDETLENEK A NOVA
SCOTIAI BÁNYÁSZOK.

- A canadai bányászok, különösen 
a nova scotiai szervezett bányá
szok nagyon elégedetlenek a je
lenlegi állapotokkal. A bányatu
lajdonosok, a szervezett bányászok 
vezetőségének számításai alapján 
még mindig tetemes haszonnal 
termelnek és újabban egyre több
ször esik szó a “szükségszerű” 
bérleszállitásról. A szervezett bá
nyászok a bérleszállitásokról azon
ban hallani sem akarnak és kije
lentették, hogy inkább sztrájkba 
mennek, semhogy a bérek leszállí
tását megengedjék.
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Munkahirek
SPANGLER, PA. A Watkins 

No. 3. bányában május 23-án bá
nyarobbanás történt, amelynek 
következtében a munka szünetel.
Május 31-én megkezdték a javí
tási munkálatokat, amelyeken 
egyelőre mindössze 9 ember dol
gozik. .

BENHMAM, KY. A Wisconsin 
Steel Go. telepein, mint Szász 
Ágoston tstvérünk irja, nem min
dig a legjobban megy a munka. A 
múlt héten azonban hat napot dol
goztak. A bánya egyenes, a szén 
4—7 suk magas. Gáz elvétve elő
fordul, de nem ártalmas. Sok he
lyen van lejárókő, karbájd lámpá
val dolgoznak. Tonnaszámra fizet
nek. A szenet masina vágja és pik 
munka is van. Masina után 63c., 
pikkért 84 centet fizetnek, vegyes 
mérés van. Szerencsétlenség rit
kán fordul elő, a munkásokkal 
meglehetősen bánnak. Munkáso
kat mindig vesznek fel, de most 
elég ember van a plézen.

Közép Pennsylvania. A United 
Mine Workers bányászai vissza
utasították a bányatulajdonosok
kal való konferencia eszméjét és 
kijelentették, hogy ragaszkodnak 
a szerződés jövő évi március 31-ig 
való fenntartásához. A bányatu
lajdonosok viszont azt állítják, 
hogy az élelmi szerek ára csökkent 
és majdnem minden iparágban le
szállították a munkások bérét. A 
jelentés nem szól arról, hogy váj
jon a bányatulajdonosok újból kí
sérletet fognak-e tenni egy konfe
rencia összehívása érdekében. Kö
zép Pennsylvaniában különben a 
termelés emelkedett, május 20-ig 
a múlt havi termeléssel szemben.

Coulterqille, Ill. A Perry Coal 
Co. bányájában, mint Alex. B. 
testvér irja elég jó a helyzet. A 
munka most indult meg és a bá
nyában hetenként mind a hat na
pot ledolgozzák. A bánya gecses, 
a szén magassága 6-6% sukk, ma
sina van és szálét munka is. Ve
gyes mérést alkalmaznak. Fekete 
porral lőnek. Embereket felvesz
nek és különösen a magyar bányá
szokat szívesen alkalmazzák. Most 
körülbelül 15-20 magyar bányász
ra volna szükség. A testvérek, akik 
idemennek munkáért, vigyék ma
gukkal az illinoisi bányász papirt 
és a transfer kártyájukat.

Birmingham, Alá, Az alabamai 
szénmezők bányászai a hosszú 
sztrájk miatt igen szűkös helyzet
be jutottak, annyira, hogy most a 
polgári hatóságok vették kezükbe 
a szűkölködő bányász családok 
felsegitésének ügyét.

’ 45 j ; " • í '

Tennesse államban a La Folette 
Coal and Iron Cpmpany munká
sai kénytelen kelletlen elfogadták 
a társaság ajánlott bérskáláját, 
mely tetemesen leszállította a bé
reket. A társaság kijelentette 
ugyanis, hogy csakis akkor kezd
heti meg a munkát, ha az alkal
mazottak a bérleszállitásba bele
mennek. Mihelyt a bányászok kö
zölték, hogy elfogadják a bérle
szállitást a társaság bányái meg
kezdték a munkát.

Pittsburg, Kan. Alexander Ho
wat a kansasi szervezett bányá
szok kerületi elnöke a Dean Coal 
and Mining Company bányáiban 
beszüntette az üzemet és a bányá
szokat ki szólitottta a munkából. 
A szervezet központi bizottság 
azonbanelitélte Howat ebbeli in
tézkedését, mely megsérti a bá
nyászok és a bányatulajdonosok 
között előzőén megkötött szerző
dést és arra utasította Howat ke
rületi elnököt, hogy a betiltott 
rendelkezést azonnal vonja Vissza, 
de Howat ezt kereken megtagadta 
és igy a telepen a legnagyobb fe
jetlenség uralkodik.

Duquoin, Ill. A Security Coal 
and Mining Company harminc na
pos szünet után újból megkezdte 
az üzemet. Mialatt a bánya le volt 
zárva különböző javítási munká-

J

Latokat és újításokat végeztetett 
benne a társulat vezetősége.

Hewitville, Ill. A Springfield 
Mining Co. 53-ik számú bányájá
ban az üzemet teljesen beszüntet
ték. Körülbelül 400 ember maradt 
emiatt munka nélkül. A lezárás 
oka a szén piac teljes lanyhaságá- 
ban keresendő.

Rosedale, Ind,. Az Edward Al
lias Coal Company Rosedale kö
zelében újabb bányát nyitott Mec
ca Mine néven. Az uj telepen a 
munkálatok julius 15-én kezdőd
nek meg.

Pricedale, Pa. Konkoly Ignácz 
testvér irja, hogy itt a munka vi
szonyok nagyon rosszak., Eddig 
ebben az esztendőben hetenként 
mindössze egy-két napot dolgoz
tak, most pedig egyáltalában szü
netel a munka és még csak kilátás 
sincs reá, hogy rövidesen újból 
meginduljon.

Wainwright, Ohio-ban gyengén 
megy a munka. Tóth János testvér 
azt irja innen, hogy Coal Gosing 
Co. bányájában hetenként csak öt 
napot szoktak dolgozni. A bánya 
egyenes, a szén 4 suk magas. Né
hol van viz, de azonnal kiszivat
tyúzzák. Lejárókő nincs, karbaj d 
lámpával dolgoznak. A szenet 
masina vágja és tonnánként 
fizetnek, minden tonna után 78 
centet, vegyes mérés van. Szeren
csétlenség nagyon ritkán fordul 
elő, a munkásokkal igen jól bán
nak ezen a telepen. Az élelmiszer 

,és lakás ára olyan itt is, mint 
máshol. Most nincs szükség mun
kásokra.

Arno, Va. Balogh Gergely test
vér arról értsit bennünket, hogy a 
munka itt is nagyon lassan megy. 
A Stonega Beek Coal Co. telepein 
csak két, legfeljebb három napot 
dolgoznak egy héten. A bánya 
egyenes, a szén 5-6 sukk magas, 
viz sok helyen van benne, azon
ban gáz nincs. Lejárókő bőven 
van és karbájd lámpával dolgoz
nak. A szenet masina vágja és ká
részámra fizetnek 1 dollár 60 cent
től 2 dollárig, vegyes mérés van. 
Szerencsétlenség mostanában sű
rűbben fordult elő és a munkások
kal, amig valami baja nem törté
nik, elég jól bánnak. Az élelmi
szer drága. Munkást azonban most 
is vesznek fel, de Balogh Gergely 
nem ajánlja a magyar testvérek
nek, hogy ezt a plézt felkeressék.

Pinson Fork, Ky. Ezen a vidé
ken a Pondcreek Coal Company- 
nak kilenc bányája van, amelyek
ben mindenütt rendesen folyik a 
munka. Orosz György testvér azt 
irja, hogy hat napot dolgoznak és 
bár munkás bőven van a környé
ken, mégis vesznek fel mindig és 
itt is különösen szeretik a magya
rokat. A szén 6-7 sukk magas és 
van. benne 7-8 incses bóna, amit 
ki kell dobálni és amiért nem fi
zetnek. A szenet a társaság vá
gatja és löveti, úgy, hogy csak 
suffli és pikk kell, a kész szenet 
ladolják és kárészámra fizetnek 
egy dollár 15 centet. A káré kö
rülbelül 2 tonnás. Balogh testvér 
családos embernek nem ajánlja 
ezt a helyet, mert ritkán akad üres 
ház. *

BIZTOS I 
BANK - ÜZLET | 

Mi szívesen fogjuk az [ 
öp pénzét az óhazába | 
küldeni, teljes bizton- 1 
ság mellett, hogy a pénz i 
minden késedelem nél- I 
kül lesz a címzettnek | 
kifizetve.
Ugyan olyan biztonsá- | 
got ajánlunk az ön | 
megtakarított pénze el- I 
helyezésére. örvende- I 
nénk, ha ön takarék- | 
jait nálunk helyezné el. |

it's 
toasted
LUCKY 
STRIKE 
CIGARETTE

A szénpiac
Buffalo. A szállítók panaszkod

nak, hogy a kevés vétel nem ele
gendő a bányák üzembetartására. 
A kereskedők magasnak tartják 
az árakat és nem vásárolnak, mert 
bíznak, hogy a szén ára télire le 
fog sülyedni. A nagy tavak felé 
irányuló szállítás kielégítő.

Baltimore. A szénpiac e héten 
nagy élénkséget mutatott és a má
jusi export minden valószínűség 
szerint túl fogja szárnyalni az áp
rilisi rekordot is. Május első 23 
napjában a jelentések szerint 26 
hajó hagyta el szénrakománnyal 
a kikötőt, amelyek közül 11 Ang
liába ment.

Minneapolis. A szénpiac nagyon 
csendes, egyáltalában nem mutat
kozik vásárlási kedv, itt is várják 
az alacsonyabb árakat. A gyenge 
kereslet dacára azonban a Felső
tó dokkjaiba több szén érkezik, 
mint néhány esztendeje ebben az 
időben.

St. Louis. A meleg idő lanyhu
lást idézett elő a piacon úgy St. 
Louisban, mint a környéken is. A 
vásárlási kedv, amely itt egész a 
múlt hétig kielégítő volt, a meleg 
idő következtében nagyon meg
csappant az egész közép nyugaton.

Cincinnati. A szénvásárlók még 
mindig nem vásárolnak nagyobb 
mennyiségben, sőt további cáökken 
léseket igyekeznek eszközölni; A 
new riveri és pocahontasi bányák
nak, nagy nehézségeket okoznak a 
Kentucky és West Virginiai ala
csonyabb árak, amelyek itt is 
csökkenést idéztek elő.

Detroit. A vásárlók és nagyke
reskedők még mindig nem mutat
nak érdeklődést és igy a detroiti 
szénpiacon nem változott a múlt 
hét óta a helyzet. A gyárak keve
sebbet dolgoznak és inkább .a rak
tárukon maradt szenet használják 
fel. Az árak változatlanok.

Columbus. A helyi vétel emelke
dett. A kiskereskedők megkezdték 
a vásárlást a raktáraik számára. 
A nagy tavak felé irányuló szálli- 

‘ tás a múlt hetinél jóval nagyobb 
élénkséget mutat.

Kansas City. A kansasi bányák 
hetenként csak 2-3 napot dolgoz
nak, az Észak-Missouri bányákban 
azonban valamivel jobb a helyzet. 
Arkansasban viszont a bányák 1 
és fél és napot dolgoznak mind
össze hetenként. A kereslet lany
ha.

Birmingham. Egyetlen szerző
dés volt e héten a Seabord rende
lése, amely Julius 1-től kezdődő- 
leg egy évre 680.000 tonnát ren
delt. Ebből 450.000 tonnát a Pratt 
Consolidated Coal Co. 200.000 ton
nát a Pratt Fuel Co. és 30.000 ton
nát a Bankhead Coal Co. fog szál
lítani.

New Alexandria, Pa. Itt heten
ként két-három napot dolgoznak. 
Lejárókő van és néhol viz is elő
fordul, de rögtön kipumpázzák. 
Kárészámra fizetnek 1 dollár 88- 
tól 2 dollár 16-ig. Az élelmiszer 
ára olyan, mint másutt. Munká
sokat csak olyanokat vesznek fel, 
akik házat bérelnek.

A magyar bányászok nevében 
tisztelettel meghívjuk az amerikai magyar lelkész, lap
szerkesztő, hirlapiró, egyleti tisztviselő, ügyvéd és orvos 
urakat, valamint minden amerikai magyar üzletembert 

és különösképen minden magyar munkástestvérünket, 
társaságunk
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HIMLERVILLE, KY.-ban 

TARTANDÓ ÉVI KÖZGYŰLÉSÜNKRE.

Esztendők múltak azóta, hogy 
magyar munkástestvéreinktől s 
különösen a magyar bányászoktól 
egy fél millió dollárt kértünk s 
azzal építeni kezdtük a magyar 
bányászok bányáját ebben az or
szágban.

Közben vasutat, vasúti hidat 
kellett építenünk, s az idő múlt és 
Amerika magyarsága nem tudta, 
hogy mit gondoljon a vállalatunk
ról.

Most elkészültünk a munkánk
kal és be akarunk számolni a nagy 
nyilvánosság előtt annak az ezer
négyszáz testvérünknek is, akik a 
félmillió dollárt reánk bízták, meg 
azoknak is, akik hivatva vannak 
őrködni a magyar munkások fö
lött ebben az országban, hogy mit 
csináltunk a ránk bízott pénzzel 
és a belénk helyezett bizalommal.

Azért hívunk meg munkástest
véreinken kívül minden iskolázott 
magyar testvért is, hogy legyen 
tisztában minden magyar ember 
ezzel a vállalattal, hogy elhatároz
hassa Amerika magyarsága, hogy 
gyanút vagy szeretetet érdemel-e 
a magyar bányászok vállalkozása.

Nyitva lesz julius másodikén, 
— aminthogy mindig is nyitva 
volt és marad — nemcsak a tele
pünk és a bányánk minden ma
gyar testvér előtt, de még üzleti 
könyveink is, hogy aki ért hozzá 
és akit érdekel az, hogy mi lett 
ennyi sok ember ennyi sok pénzé
vel, megnézhesee alaposan válla
latunkat.

Vállalkozásunk a részvényes 
testvéreink tulajdonát képezik 
első sorban, de mindig azt hittük 
és mindig azt vallottuk, hogy köz
kincsét képezi az egész amerikai 
magyarságnakés hogy jussa van 
azt áttekinteni mindenkinek, aki 
úgy érzi, hogy köze van az ameri
kai magyarokhoz és hivatva van 
védelmezni a magyar munkások 

^érdekeit.
Be akarjuk váltani azt a régeb 

ben tett Ígéretünket, hogy bete
kintést engedünk, sőt betekintésre 

NEGYVENNÉL TÖBB
olyan ember akad New York városban, akinek évi jövedelme 

meghaladja az egy millió dollárt. Még elgondolni is sok, egy mil
lió dollár százezreknek soha el nem érhető álma és negyven váloga
tott, a sorstól kiválóan kedvelt embernek több mint egy millió dollár 
évi jövedelme van. f

A negyven milliomos jövedelemmel szemben azonban 321,170 
olyan dolgozó lakosa van ennek a nagy bábelnek, akinek évi jöve
delme az 1000 és 2000 dollár között váltakozik, 206,280 ember 2 és 
3000 dollár közötti jövedelem felett rendelkezik, de a 4000 dolláros 
jövedelmek már csak 77,805-öt tesz ki. Hála az istennek azonban 
még mindig 764 ember keres többet évi 100,000 dollárnál és 151 
olyan boldog halandó is akad New Yorkban, aki 250,000 dollár évi 
jövedelme után fizet adót.

Ez a kimutatás az adóbevallási ivek alapján készült és igy bizo- 
। nyos kételkedéssel kell fogadnunk az adatok valódiságát. Ha alapo
san körülnéznének az adóbehajtók, akkor bizony jóval több ember 
keresete ütné meg az egy milló dollárt évente, mert hiszen a háború 
során gombamódra szaporodtak a hadimilliomosok.
EL SEM TUDJA KÉPZELNI

az utas ember, hogy mennyi mindent megesznek egy nagy ten- 
gertjáró gőzösön az utasok az utazás 10 vagy 12 napja alatt. Egy 
nagy hajótársaság bevásárlója most összeállította, hogy mennyi 
mindenféle élelmiszer kerül a hajóra elindulása előtt és a következők
ben szögezte le tapasztalatait: Tea 850 font, kávé 1200 font, cukor 
12,800 font* szilva befőtt 1200 font, mazsola 570 font, lekvár 1500 
font gyümölcsíz 1000, vaj 3600 font, liszt 280 hordó, tojás 60,000 
rák 1200 font, tengeri pók 200 font, osztriga 5 ezer darab, narancs 
250, alma kétszáz láda, cseresznye 96 láda, eper befőtt 8 száz kvart, 
burgonya 50 ezer font, jég 40 ezer font, tej 910 gallon, hús 32,600 
iont, bárány ötszáz, birka 9 száz font, borjú 1500 font, disznóhus és 
szalonna 10,000, hal 1200 font, te knősbéka hús 370 font, kolbász 
2000 font, szőllő 1200 fent, tatárka négyezer font, szárított bab 1500 
font, borsó 1700, sajt 3600 font, különböző apró teasütemény 200 
láda, vadhús hatSzáz font, szárnyas 5 ezer font, fagylalt 2000 kvart, 
sűrített tej 500 gallon, só hatszáz font, fűszer 100 font.

Ennyi élelmsizert raknak például egy olyan hajóra, mint az 
Aquitania, mielőtt elindul az útra
zelhető mennyi minden kell egy olyan hajóra, mely például Auszt
rália és Európa között közlekedik.

kérjük fel a nyilvánosságot üzle
tünkbe és tisztelettel és szeretettel 
felhívunk minden magyar embert 
s különösen munkástestvéreinket 
és azokat, akik erre az ellenőrzés
re hivatva vannak, hogy éljenek 
most ezzel az alkalommal.

Közgyűlésünkön magán a tör
vény szerint szólási és döntési jo
guk csak a részvényeseinknek van 
ugyan, de a gyűlésen való jelen
létre is tisztelettel felkérjük mind
azokat, akik a telepünket és ben
nünket julius másodikén a látoga
tásukkal megtisztelnek.

A beszámoláson kiyül pedig 
meg akarjuk mutatni az amerikai 
összmagyarságnak, hogy mit épí
tett a magyar bányászok önérze
tes, összetartó és törekvő tábora, 
hogy milyennek készült el a ma
gyar bányászok első bányája ez 
országban.

Természetes, hogy különösen 
szeretettel hívjuk meg részvénye
seinket, de rajtuk kívül az ő bará
taikat is, valamint minden magyar 
embert, akinek módjában van az 
ide jövet szívesen látunk.

Épen mert az összmagyarság kö
zös vagyonának tartjuk bányán
kat, nálunk a magyar emberek 
közt nincs különbség és felekezeti 
vagy politikai párt állásra való 
tekintet nélkül szól ez az őszinte 
meghívónk minden embernek, aki 
magyarnak érzi és vallja magát.

Jöjjenek el és Ítéljék meg Ame
rika magyarjai, hogy miképen ke
zeltük ezernégyszáz magyar test
vérünk félmillió dollár vagyonát 
és miképen sáfárkodtunk a belénk 
helyezett nagy bizalommal.

Magyar testvéri szeretettel
A Himler Coal Co. Igazgatósága, 

Himler Márton elnök.

Ide törekvő vendégeinknek Ker
mit, W. Va. városkába kell je
gyet váltaníok és jönniök ( Nor
folk & Western vonalon) ahon
nan a Himler Coal Company saját 
vasutján, társaságunk saját vona
ta hozza be vendégeinket Himler- 
villere.
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szolgálunk tanácscsal és 
és felvilágosítással ©
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S Immigrant State Bank |
BEVÁNDOROLTAK ÁLLAMI BANKJA í:

EZELŐTT RÉVÉSZ ÉS SZŐKE o

i: 1445 Fullerton Ave., Chicago, Ill. ö
Felajánlja szolgálatait a magyar bányászoknak o

O PÉNZKÜLDÉS, HAJÓJEGY, KÖZJEGYZŐI ÜGYEK ELINTÉZÉSÉRE O 
Elfogad betéteket 3%-os kamatozással, azokat kívánatra bármikor

o felmondás nélkül visszafizeti. • ’ o
<► LevélbeL érdeklődésre azonnal válaszol. T
t IGAZGATÓK: o
O SZŐKE IMRE, elnök JUST FRIGYES, pénztáros O

RÉVÉSZ BÉLA, alelnök
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

KÖZVETLEN ÉS LEGJOBB UT I

Erdélybe!
és MAGYAR- fAMCTAN7A « 'x az amerikai ORSZÁGBA: LU11O I A11ÓA-D at zászló alatt.

S. S. ACROPOLIS
Indul Jun. 30. d. u, 2 órakor a hobokeni 5. sz. pierről

Harmadosztályú jegy CONSTANZÁIG $145.—
Harmadoszt, kabin $170; másodoszt. $250 (és $5 adó.)

Ha ki akarja hozatni rokonait, vegye meg a PREPAID je
gyet azonnal.—“S. S. ACROPOLIS” INDUL CONSTANZÁ- 
BÓL VISSZAFELÉ — NEW YORKBA — JULIUS HŐ 16-ÁN 

írjon felvilágosításért:

American Black Sea Line Inc.
STEPHANIDES, BENAS & Co. General Agents

21-24 State St. New York City

Ha csuz vagy reuma fájdalmat érez, szúrások, nyilalás bántja, 
■ azonnal rendelje meg a

Krejcsi-féle KÍGYÓ ZSÍRT, 
amely rövid használat után MEGSZÜNTETI A FÁJDALMAT. 

Kárpáti Növény Hashajtó a legjobb hashajtó, nem okoz csikarást. 
Bármilyen betegségben szenved, forduljon bizalommal hozzám, 

készséggel szolgálok tanácscsal.

Fehér Kereszt Magyar Gyógyszertára 
26th ST., & LORAIN AVE., CLEVELAND, O.

$ 
% 
• 
9 
I

VIZDISZT1LLÁLÓ (kisüst) vörös 
rézből, a legjobb kivitelben kapható 
a készítőnél. A 3 gallonos ára $15.00, 
5 gallonos $18.00. Vidékre 2 dollár a 
csomagolási költség. Utánvéttel nem 
küldünk. Juhász András, 693 So. 

. Clinton Avenue, Trenton, N. J.
Tartsa meg a cimet.
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O KÉRJEN MUTATVÁNYSZÁMOT ^ 

A •

KÉPES VILÁGLAPBÓL 
smely FÜLÖP ILONA szerkesztésében jelenik meg 

Minden szám tele van képekkel, elbeszélésekkel, 
hasznos tudnivalókkal.

W ELŐFIZETÉSI ÁRA EGY ÉVRE $2.00 -W 

KÉPES VILÁGLAP

75 EAST 10th STREET, NEW YORK, N. Y.
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Mit Írnak az olvasóink
BÁNYÁSZTEST VÉREIM 

ELMEN JÜNK-E?
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Az Első Magyar Kézimunka és Stempelő Gyár
INGYEN -WS küld árjegyzéket W“ INGYEN

HA PÉNZT AKAR MEGTAKARÍTANI.
kérje azonnal az áruk árcsökkenése folytán a legújabban jnegjelent 
árjegyzékünket: karton, szövet, flanel, selyem és vászon áruinkról, 

valamint delin és selyem kendőkről.

Elsőrendű nagy Berliner gyapjú kendők

Darabja $3.50
Garantált D. M. C. színes pamutok.

CHAS. K. GROSS
KÉZIMUNKA ÉS STEMPELŐ GYÁROS

M 
M 
M

8803 Buckeye Rd.,
M 
M 
M

Cleveland. 0. 3
Közvetlen a bank mellett

naxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxc 

Rendelje meg a legérdekesebb magyar újságot,

W EGY ÉVRE CSAK $2.00 "W
(4307 LORAIN AVE., CLEVELAND, OHIO.

Minden előfizető ingyen kap egy Óhazai kalandáriumot, 
vagy Csonka Magyarország térképét. Válasszon:

A Falu Neptár Nagy Képes Naptár Családi Naptár 
Magyar Falu Naptár Székely Naptár

MIT AKAR TUDNI?
Tegye szivére a kezét és vallja be őszintén, hogy sokkal 

többet nem tud, mint amennyit tud. Itt is, ott is megakaszt
ja valami csekélység és nem képes tovább menni, amig meg 
nem kérdez valakit. Ez a rovat arra szolgál, hogy minden
féle ügyes-bajos dolgaikban megbízható tanácsot vagy út
baigazítást kapjanak.

írja meg kérdését rövid pár szóban ezen a cédulán 
és mi ebben a rovatban felelni fogunk Önnek. Ha kérdése 
közérdekű, közöljük úgy a kérdést, mint a feleletet, ha ma- 
gánérdekü, akkor csak a választ közöljük.

KÉRDEZŐ LAP
.............szám

A kérdező neve: ................................... ..........................................

Pontos cime: .......... .. ...................................................................

Város...................................................Állam..............................
1 a

Box vagy házszám . . . ■.........................................................
fi MIT AKAR TUDNI?

Ezen szavakkal kezdem soraimat 
testvéreim, amidőn ismét közele
dik julius 2-ika. Amely napon a 
Himler Coal Co. évi közgyűlését 
tartja, amikor rendezni fogják a 
részvényesei annak a csoda-társa
ságnak a jövőjét. Én azt mondom 
testvérek, hogy el kell menni 
mindannyionknak, ha csak a sors 
enged bennünket és intézem ezen 
szavaimat nemcsak a részvénye
sekhez, hanem minden velünk ér
ző bajtárshoz, mert itt mindenki 
egyforma vendégszeretetben ré
szesül, akár részvényes, akár nem, 
meghallgathatja mindenki a gyű
lést, aki nyelvünket érti és mind
össze annyi a különbség, hogy a 
részvényesnek a tudása legjavát a 
közgyűlés rendelkezésére kell bo
csátani. Testvéreim én érzem és 
tudom is, hogy miután a Himler
villei telep felépítése elé nem várt 
akadályok gördültek és soká le
hetett felszerelni, vannak testvé
rek, akik elcsüggedtek, akik le
hagyták beszélni magukat és van
nak, akik a nagy távolság miatt 
személyesen sohasem láthatták a 
telepet és talán nem is hiszik el, 
hogy ez a telep, a magyarok bá
nyája létezik és azt hiszik, hogy 
az, amit róla hallottak mind pusz
ta mesebeli tündérvár és éppen 
ezért mondom, hogy menjünk el 
mindannyian, ha csak a sors en
gedi, mert hiszen igaz, hogy az 
költség és fáradtság, de azt majd 
csak pótolni fogjuk és én érzem 
és hiszem, hogy amit ott fogtok 
látni és hallani és az az érzés, ami 
ott el fogja tölteni kebleteket, azt 
nem felejthetitek el soha. Tehát 
menjünk el testvéreim, menjünk 
el sokan és ott üdvözöljük egy
mást testvéri szeretettel, a Himler 
urnák pedig izenjük meg, hogy a 
tábori konyhát jól felszerelje.

Kertész György, 

Box 91, Stone, Ky.

Igen tisztelt Szerkesztő ur! 4 . .

Az ön lapjában, a . Magyar Bá
nyászlapban, amelynek nagy tisz
telője s engedje meg ezt a kife- 
zést is, csodáló ja vagyok, nemré
gen egy nagyobb cikket olvastam, 
amelynek élén vastag betűk hir
detik, hegy ‘“Mentsük meg a szü- 
lőföldünket, Magyarországot csak 
az amerikai magyarok állíthatják 
talpra.”

őszintén megvallom, hogy a 
Magyar Bányászlap, illetve tisz
telt szerkesztőségének hatalmas 
szervező képességéért vagyok 
csodálója. Jól tudom, hogy az ön 
lapja egyszerű, de annál neme
sebb lelkű munkásemberek lapja. 
Azoké ez a lap, akik a legnehe
zebb munkát végzik a föld mé
lyén, akik mindenféle munkafaj 
között a legveszélyesebbet űzik, 
akik leggyakrabban, mondhat
nánk, minden percben kockára te

szik életüket a nagy termelő mun
ka érdekében. És ezeknek az egy
szerű névtelen hősöknek a lapja 
olyan, mint egy zászló, amelyre 
az ö dicsőségük van felírva.
Megható gondolat tudni azt, hogy 
ezeknek a névtelen hősöknek itt
hon, az angyalarcu gyermekeik, 
aggódó és türelmesen várakozó 
feleségük, reszkető karú szüleik, 
s a sok nélkülözésben megfáradt 
munkástestvéreik vannak Az itt
honmaradt család mint remény
sugárra tekint a bányák mélysé
geiben küzdő kenyérkeresőjére, 
mert tőle vár mindent: életet, jó
létet, megújulást, testi és lelki új
jászületést. És imádkozik halkan 
a kis család, hogy baj ne érje for
rón szeretett hozzátartozóját, 
hogy egészségesen jöjjön haza. 1 
És a kis családnak a hitben van j 
a vigasztalása.

I

Van Budapestnek egy városre- ; 
sje: az-“Angyalföld,” ahol talán : 
alig lakik más, mint munkás, j 
Munkás és szegény ember. Az 
Angyalföld derék református mun 
kásnépe hajlékot akar emelni az 
Istennek és annak, aki az Ur igé
jét hirdeti. Templom és papiak, 
s majd később iskola! Milyen szé
pen csengő álmok ezek! De hon
nan vegye Angyalföld szegény'* 
munkásnépe azt a pénzt, ami en~ 
nek a szép álomnak a valósággá 
válását jelenti? Ugy-e amerikai 
testvéreink, nem veszitek rossz 
néven, hogy hozzátok fordulunk 
egy kéréssel?

Nem utasitanátok-e vissza a mi 
kérésünket, ha arra kérnénk ben
neteket, hogy az angyalföldi re
formátus templom építésében se
gítsetek nekünk? Meghallgatjá
tok-e a mi kérő szavunkat azzal a 
szeretettel, mivel mi fordulunk 
hozzátok ?

Ha szeretettel fogadjátok a mi 
kérésünket, akkor bátran kérünk 
benneteket. Ha nem fogadnátok 
szeretettel a mi esdeklésünket, 
akkor nem kérünk semmit tőletek. 
De nem is tudjuk elképzelni, hogy 
ne fogadnátok szívesen a mi sza
vunkat.

Hogy a mi kis templomunkat 
felépíthessük, pénzre van szük
ségünk. A mai pénzviszonyok mel 
lett még mindig tizedrészannyiba 
kerül a templom felépítése, ha 
dollárokat gyűjtünk, mint ha ko- 
rónákat gyüjtenénk. Ha minden 
munkás ideadná csak egy napi ke
resetének tizedrészét, a mi kis 
templomunkat már fel lehetne 
építeni.

Küldjétek adományaitokat az 
alábbi címre vagy tiszt. Gál Lajos 
lelkész ur címére (Budapest, VII. 
Városligeti fasor 5. sz.)

Forró szeretettel, aggódva vár
juk válaszotokat.

Dr. Toldy Elemér 
szervező bizottsági tag.

IX. Közraktár u. 14. Budapest.

HIVATALOS JELENTÉS A VE
TÉSEK ÁLLÁSÁRÓL.

Steve B. Joffre, Pa. Box 11. Már több ízben megírtuk, hogy eb
ben a rovatban csak komoly és közérdekű kérdésekre vagyunk haj
landók válaszolni,- nem pedig olyanfajta kérdésekre, mint amilyen 
az öné is, hogy mi volt előbb, a tyuk vagy a tojás. Még egyet, ne 
tessék ceruzával levelezni, mert az ujságpapiroson még a tintairás is 
rossz, hát még a ceruzával irt sorok, alig tudtuk a nevét elolvasni 
rajta. Minden komoly ügyben és kérdésben állunk rendelkezésére B. 
testvér, de csakis közérdekű és komoly ügyben.

Antal Farkas, Passaic, N. J. 1. Tudtunkkal még nem jött forga 
lomba, most folyik a kicserélés. 2. Erre nem lehet még felelni, mert 
nem állapították meg teljes biztonsággal, de állítólag húsz perencent 
és hír szerint a külföldi betevők pénzeiből nem fognak levonni sem
mit, de határozott választ adni nem lehet még.

LEVELET HOZOTT

a posta Magyarországból. Két 0 Idáit is le volt újonnan ragasztva 
hivatalos pecsétekkel. Az egyiken az állt: cenzúrázva, a másikon: 
vámilletékmentes. Szóval a sok hivatalos és félhivatalos tagadás 
és cáfolat dacára is, az óhazában még mindig megcenzurázzák a 
magánleveleket, sőt még a vámhivatalnál is alaposan'átvizsgálnak 
minden sor írást, mert ne adj isten, esetleg kicsempésznek benne va
lamit külföldre.

Mindenesetre furcsán hat ilyenkor, ha a megcenzurázott és 
megvámilletékezett magánlevél vétele után közvetlenül egy ilyen 
napihirre akad az újságolvasó:

ROMÁNIA MEGSZÜNTETTE A LEVELEK CENZURÁLÁSÁT

Aradról jelentik : A román hatóság megszüntette a távirat és 
levélcenzurát és a cenzúra hivatal működését. Ezentúl Magyaror
szágra leveleket és táviratokat akadálytalanul lehet küldeni.

Sajnos, most már ott tartunk, hogy az öt esztendővel ezelőtt 
“Balkánnak” nevezett Romániában az egyéni szabadságokat na
gyobb tiszteletben tartják, mint az ezer esztendős alkotmánnyal biró 
Magyarországban, a keresztény nyugat állandó védbástyájában.

Szives figyelmébe ajánljuk a magyar kormánynak a román ha
tóságok fenti intézkedését. Jobb későn, mint soha.

A földmivelési minisztérium ki 
adta ebben az esztendőben harma
dik jelentését a vetések állásáról. 
A jelentés megállapítja, hogy az 
őszi buzavetésre az eső igen jó 
hatással volt és az őszi búza álta
lában erőteljes fejlődésben van. A 
további javuláshoz most már me
leg idő kívánatos. Az őszi rozsra 
az eső a legtöbb helyen már kissé 
elkésve érkezett. Szalmája általa- 
ban alacsony. Kedvező időjárás 
mellett szemre még képes termést 
is eredményezhet.

A tavaszi árpa és a zab egyes 
vármegyékben a szárazságot már 
kezdte megsinyleni, az esőzés 
megindulása óta azonban sokat 
javult. Enyhe melegre volna 
szükség. A tengeri vetése már az 
esős időjárást megelőzően megin
dult, a beállott eső következtében 
azonban idáig nem volt minde
nütt befejezhető. A burgonya ül
tetése Vas-, Veszprém- és Zala- 
megye kivételével mindenütt be
fejeződött. Az eső hatása alatt a 
kelése általában megindult, sőt a 
korai fajták már ki is keltek. A 
cukorrépa és a takarmányrépa ve
tését Vas- és Veszprémmegye ki
vételével az egész országban be
fejezték, nagyrészük már kikelt, s 
helyenként már kapálják is.

A repce fejlődésének az időjá
rás nem kedvezett, az előző szá
razság miatt ritkán kelt ki, ala
csony; Heves- és Szabolcsmegyé- 
ben a fagy is kárt okozott benne. 
A kerti vetemények és hüvelyesek 
vetését legnagyobb részt befejez
ték, kivéve a babét, a melynek a 
vetése most van folyamatban szá
mos vidéken. A káposztapalánták 
kiültetése megindult, a kender és 
len vetését befejezték. A korábbi 
vetések Békés, Csanád, Hajdú és 
Szolnokmegyékben kikeltek, fej
lődésük elég szép. A dohánypa
lánták a melegágyakban jól kifej
lődtek, ültetésük Pest- és Szolnok 
megyékben megkezdődött.

A rétek fünövését is erősen 
megakadályozta a tavaszi száraz
ság ; az esőzés után erőteljesen 
fej’ődnek. A jó meleg időjárás a 
vegetáció visszamaradását hamar 
helyrehozná. A legelő erősen szén 
vedett. Eddigi fünövése általában 
gyenge, legeltetésre nem alkal
mas, a mi a jószág tartását igen 
megnehezítette. A késő éjjeli fa
gyok némely vidéken ártottak a 
gyümölcsfáknak.

Á FABRE LINE HAJÓI 

NÉPSZERŰEK.

A nyár kezdetével megszapo
rodott a haza felé utazó magyarok 
száma. A FABRE LINE hajóival 
különösen sok magyar megy haza 
felé.

A Fabre Line meg is érdemli 
ezt a népszerűséget, mert a hajóin 
jól bánnak az utasokkal. Az étel 
nagyon jó és bőséges, azonkívül 
finom bort kapnak az utasok az 
étel mellé.

A Fabre Line bármely városba 
direkt ad el jegyet a magyaroknak 
Trieszten át.

POLACHEK ZOLTÁN

A Főmérnök—Szabadalmi ügyvéd 
személyesen kezeli találmányok 
szabadalmazását az ALL AMI >•' T SZABADALMI HIVALAT- > 
ban. Küldje be a lenti szel- :.i 
vényt MÉG MA ezen cimre:P MANUFACTURERS

PATENT CO. $
1M 520 FIFTH AVE. *

NEW YORK £

T Uraim:- TELJÉSEN INGYEN 
szíveskedjék részemre elküldeni 
Suj Magyar könyvüket, amely 

információt tartalmaz ' jobb 
munka viszonyokról jy

■ Nevem ............................................

Címem .........*....................................

1 A Közép-Nyugat egyedüli 
magyar hetilapja a

I St. Louis és Vidéke 
J Szerkeszti: KALDOR KÁLMÁN 
i EGY ÉVRE 2 DOLLÁR 
1 Rendelje meg, vagy kérjen 
• mutatványszámot e címen: 
: St. Louis és Vidéke 
; 2023 SOUTH BROADWAY

St. Louis, Mo.

FIGYELEM!
BENHAM ÉS LYNCH MINES-I MAGYAROK.

Elsőrendű modern kórházunk van, hol a magyarokat a leg
jobb kezelésben és ellátásban részesítjük. Vannak tolmácsaink, a 
kik állandóan rendelkezésünkre állanak s igy a magyarok az ápo
lókkal és orvosokkal könnyebben megértethetik magukat. Ha 
beteg, jöjjön el a mi kórházunkba és jobb kezelésben részesül, 
mint bárhol az országban.

BROSHEER-BRUMETT HOSPITAL
MIDDLESBORO, KY.

Akar dörzsölés nélkül L centért mosni?
Ha a Mitchell Magic Marveit használja, | 

azzal kimoshatja az egész heti mosását 15 1 
perc alatt egy centért. Nem kell dörzsölni, • 
nem eszi meg sem a kezet, sem a ruhát, । 
nincs benne méreg s garantálunk, ha ezt 1 
használja, ruhája tovább tart. Megér a ma- | 
ga felesége, anyja, kedvese egészsége egy 1 
centet? Ne vegyen más kotyvalékot, ame- J 
lyek megeszik a ruhát pár mosás után. — । 
óvakodjon az utánzatoktól. Küldjön 1 tál- • 
lért s 10 centet postaköltségre s kap egy । 
6 hónapra való dobozzal. Ha beküld $5-t, 1 
kap egy dolláros szép ajándékot s a posta- * 
költséget is mi fizetjük. írjon magyarul. । 

Szakácskönyv $2.
fail Order House., Glenfield. N. Y. J

I KÜLFÖLDI PÉNZ BEVÁLTÓ i
I BANK BUDAPESTEN JÉ

< ► VI. VILMOS CSÁSZÁR-UT 45 < ►
3 Amerikában lakó magyarok dollárjait és Amerika minden 3 
o egyes Bankja, Pénzintézete és Bankháza által kiadott dollárcsek- o 
3 keket és dollárutalványokat mi a Budapesti Értéktőzsde napi leg- y 
o magasabb árfolyamán váltjuk be és vesszük meg. 3
° Kérjük az amerikai magyarságot és hozzátartozóikat is, hogy <► 
3 keressék fel mindenkor teljes bizalommal levélileg Bankházunkat. 3 
o Mi dollárjaikat, dollárcsekkjeiket és mindennemű dollárutalvá- o
3 nyaikat a Budapesti Értéktőzsde napi legmagasabb árfolyamán ° 
o váltjuk be és vásároljuk meg. 3

3 Róth Bank, Budapest, Hungary p
3 VI., VILMOS CSÁSZAR-UT 45. 3
o Alapítva: 1890. évben o

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ o O

^Steubenville Bank and Trust Col
o 104 South 4th Street, Steubenville, 0.

3 PÉNZKÜLDÉS a világ minden részébe 3

3 HAJÓJEGYEK minden vonalra kaphatók 3
o az eredeti árban. 3
O » ' ö O

< > Dollárbetétekre 4 százalék kamatot fizetünk < >

ANDRE ANSZKY ARTHUR, 
3 a külföldi osztály vezetője , 3

[UNITED AMERICAN UND:
Közvetlen ha jó járat

NEW YORK és HAMBURG gy 

között. A legrövidebb ut Közép-Európa országaiba az.
alanti hajókkal:

S. S. “Mount Clay”
S. S. “Mount Carrol” (uj)
S. S. “Mount Clinton” (uj)

Junius 23. , 
Junius 30 
Julius 7

New Yorkból a hajók a 86-ik kikötőből indulnak 
North Rivertöl West 46-ik utcától

»-‘ANSA” (Ex-Deutschland, a 
bAYERN” s “WUERTENBERG" 

1 j hajók) junius havában állnak 
a tengerhajózás szolgálatába.

2, 4 és 6 ágyas kabinok, dohányzók, ebédlők és sétfi- 
lásra alkalmas fedélzetek állnak kizárólag a 3-”' osz
tályú utasok rendelkezésére.—Felvilágosításért for
duljon bármely meghatalmazott ügynökhöz vagy erre 
a cimre:
39 Broadway New York Cifv

WITH ‘ WITH :

HAMBURG AMERICAN CINÉ í
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I Az egyedüli magyar bányászlap 
az Egyesült Államokban

The Only Hungarian Miners 
Journal in the United States

Szerkesztő
HIMLER MÁRTON

Editor
MARTIN HIMLER
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The Hungarian Miners Journal is Written for Miners, of Miners by Miners.

Entered as Second Class Matter at the Post Office at New York, N. Y. Under the 
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Munka, tisztesség, Work, honesty,
tanulás és összetartás! education and cooperation!

I Ez legyen a jelszavunk, This should be our motto,
mert ez segít bennünket f°r this helps us
előre a boldogulás felé. toward our success.

* ---------------- ------------------------------- --------------------------

Miért kell minden magyar bányásznak előfizetnie 

a Magyar Bányászlapra ?

L Mert a Magyar Bányászlap az amerikai magyar bá
nyászok legjobb barátja, gyámolitója és tanácsadója. 
Mert a Magyar Bányászlap szóval és tettel mindig a 
magyar bányászok érdekeit szolgálja.

4 Mert a Magyar Bányászlap sohasem kért a magyar 
bányászoktól semmit, hanem mindig csak adott.

4. Mert a Magyar Bányászlap az egyedüli magyar bá- 
nyászujság, mely oktat, nevel és tanit.

5 Mert a Magyar Bányászlap rendületlenül megvédel- 
mezi a magyar bányászok érdekeit.

6. Mert a Magyar Bányászlap már számtalan magyar 
bányászt védett meg a károsodástól.

A munkaviszonyokról

A rövid szoknya 
és a rendőrbot .

Hogy kerül ez a két “viselet” 
össze? Hát ez megint a mai élet 
rendkivüliségeihez, majdnem fur
csaságaihoz tartozik.

Ugyanis egy tiszteletreméltó 
női egyesület egyik tagja javasla
tára, feliratot intéz a belügyi kor
mányhoz, melyben azt kéri:

“Alkalmazzanak a rendőrség 
kötelékében nőket, akik állandó
an jelvénnyel ellátva, bottal a ke
zükben ellenőrizzék a tulrövid 
szoknyákat. A boton az alsó végé
től 25 incses beosztás lenne, ami
vel állandóan megállapítható, 
hogy egy szoknya a rendesnél rö- 
videbb-e, vagy sem. Az átlagos 
hosszúság ugyanis a földtől szá
mított bizonyos incsig terjed. Ha 
már most egy szoknya a törvé
nyesnél rövidebbnek találtatnék, 
az illetőt bevinnék a rendőrségre 
és ott megbüntetnék.”

Eddig van a .nőegyesületi tatá- 
rozat. Akinek nem szoknyája, ne 
vegye magára. De már most a bel
ügyminiszteren van a sor, hogy 
mit szó hozzá. Ha elfogadja és 
rendeletbe, vagy pláne törvénybe 
iktatja: bizonyára azt is alaposan 
megfontolja, hogy hogyan lehel 
ezt — végrehajtani?

Azokkal a mukásasszonyokkal, 
leányokkal, akik korán reggel 
hajnalban indulnak dolgaik után, 
azokkal nem lesz baj. Azoknak 
nem telik “erkölcsrontó”, divatos 
rövid szoknyára. Azoknak inkább 
az életük — rövid. Elnyüvődik, 
az egy szál hosszú szoknyájával 
együtt ...

De már aztán a nap későbbi 
óráiban, délfelé ; délután, este, 
éjjel, ezrével járnak a város ut
cáin, sétahelyeinn olyan minden 
rendü-rangu hölgyek, akikre a 
botos női rendőr rácsaphat:

— Állj. Hosszú haj rövid szok
nya. Ha rövid a szoknyád, mérjük 
meg egy bottal!

Dehány uj női botos rendőr kell
ehhez, hogy valamennyi rövid-

Bár az iparbárók és kereskedel
mi mágnások egyre azt hangoztat- j 
ják, hogy az üzleti viszonyok ja
vulnak és statisztikai adatokkal 
bizonyítják, hogy az általános jó
lét visszatértét jelenti az is, hogy 
Amerika lakossága május havá
ban sokkal többet költött cukor
kára, mozikra, színházakra és más 
fényüzési cikkekre, mint április
ban, a nagyobb fényűzés dacára is 
a munkanélküliek száma május ha
vában a Washingtonban elkészí
tett országos kimutatások szerint 
némileg felemelkedett. Az emel
kedés áprilissal szemben ugyan 
csak egy százalékot tesz ki, de ha 
igaz lenne a “jó” üzletmeneteiről 
és “prosperitásról” szóló sok hír
adás, akkor nem emelkedést mu
tatna a munkanélkül lézengők és 
tengődök száma, hanem csökke- 
nést. !l * > jg

New York városban az álta
lános helyzet nagyon komoly és 
enyhülésre egyelőre semmi kilátás 
sincsen. Most már 1922 tavasza 
előtt nem remélnek javulást New 
Yorkban és környékén, ősszel még 
azt írták a lapok, hogy talán ta
vaszra jobb lesz a helyzet, tavasz- 
szal ez év őszére Ígértek javulást, 
de most már megint 1922-re tolják 
ki a jobb idők bekövetkeztét. Hogy 
mi lesz addig, azzal a sok szeren
csétlen munkanélkül tengődő em
berrel, arról a kimutatás nagy 
bölcsen hallgat.

A kimutatás a lanyha üzleti élet 
okait is felsorolva, megemlíti, 
hogy a nem megfelelő szállítási le
hetőségek, a vas és acél ipar ál
landó gyengesége, a külföldi piac 
leromlása, az építés nagy ára és 
általában a vásárló közönség eről
tetett vásárlási sztrájkja az okai 
nagyrészt a jelenlegi viszonyok
nak.

A fonó, fa és végül a bá
nyaipar érzi meg ezeket a bajokat 
leginkább. Az eigész országban 
nagy a lakásszükség is és építési 
kedv még mindig olyan lanyha, 
hogy egyes községekben és váro
sokban a lakásszükség már szinte 
veszedelmes arányokat öltött.

' De nem csak New York állam
ban rosszak a viszonyok, hanem 
majdnem mindenütt. így például 
Pennsylvaniában a vas és fémipar

; nagyon rossz bőrben van annyira, 
hogy a rossz viszonyok megrendí
tették az állam egész ipari és ke
reskedelmi életét.

A new englandi kerületben biz- 
i tató jelnek tekinthető a gyapot 
ipar és fonó ipar némi javulása.

A bányavidékeken a helyzet 
még mindig nem olyan, mint kel
lene lenni, sok a tétlen bánya, a 
szénnek nincsen megfelelő ára, a 
vevők pedig dacára az alacsony 
szénáraknak, még mindig tartóz
kodnak a nagyobb vásárlásoktól.

Sokat várnak a külföldi és kü
lönösen az európai piac javulásá
tól, ami természetesen szoros ösz- 
szeköttetésben van a külföldi és 
amerikai pénzek közötti nagy ár
különbözettel, mihelyt az európai 
piac olyan helyzetbe kerül, hogy 
képes lesz megfizetni az amerikai 
gyártmányok árait, általános fel
lendülés várható itt is, de hogy 
mikor fog ez bekövetkezni, azt 
még sejteni sem lehet, mert Euró
pában még mindig állig felfegy
verkezett milliók állanak szemben 
egymással és egyik napról a má
sikra sem lehet tudni, hogy Közép 
Európa melyik pontján gyűl ki 
újra a parázs alatt pislogó szikra, 
hogy pusztitó tűzvészként nyar
galjon végig az elsatnyult európai 
nemzetek testén.

SZTRÁJKOLNAK A STÁJEROR

SZÁGI SZÉNBÁNYÁSZOK.

A stájerországi szénbányászok 
s a bányatulajdonosok között tar
tott tárgyalások nem vezettek 
eredményre és a munkások vezetői 
a bányászok bérkövetelésének tel
jesítésére másnap délig tűzték ki 
a határidőt. A jelentések szerint a 
tárgyalások meghiúsultak és igy 
Stájerország szénterületének mun
kásai sztrájkba léptek.

szoknyát ilyenformán — megbo
tozzon? Mondjuk legalább is két 
ezer. Ha mindegyik női botos csak 
tizet bevisz a rendőrségre, 20.000 
hölgy kerül naponta a dutyiba. 
Mit csinálnak ezekkel a rendőr
kapitány és rendőr urak, akiknek 
más egyéb dolguk is van, nemcsak 
hogy a szoknyákra gondoljanak? 
...Hány ezer uj jegyzőkönyvfel
vétel, uj akta lenne ezekből a 
szoknyaügyekből! No, nem kell 
megijedni. Azt hisszük, legfeljebb 
egy-kettő lenne, ha még csak
ugyan törvényt csinálnának is a 
tiszteletreméltó hölgy javaslatá
ból. Több aztán nem is lenne. 
Mert mindjárt az első “előállí
tási” esetnél olyan kalamajka ka- 
varodnék a botos női rendőr kö
rül. .. csődület. .. villamosok meg
állása. .. hogy maga a szoknya
rendőrnő telefonozna be a rendőr
ségre.

+* — Tessék lovasrendőröket kül
deni szétverni a tömeget!

Hát igy fest az “elmélet” a 
gyakorlatban. Bajos az ilyesmit 
rendőri eljárásra bízni. Jobb, ha 
maga a társadalom zudul fel elle
ne, ha már valamit helytelennek 
tart.

A női divatnak mindig voltak 
időszerű hóbortjai. Elmúltak ön- 
maguktól. Az 1860-as években 
olyan abroncs-szoknyákat (kri- 
nolint) hordtak az asszonyok, 
mint egy-egy ötakós hordó. Hogy 
férnének be ezek ma .a villamosok
ba? A rövid szoknyák idején e- 
szünkbe juthat a társadalom fel
zúdulása a hosszú — kalaptük el
len. Kipusztultak. Meg hát volt 
már “búk jelszoknya” is. Sőt 
“nadrágszoknya” vagy szoknya
nadrág is. Ezt az utóbbit tán alig 
hárem nap alatt lehetetlenné tette 
a köznevetség.

És volt már olyan divat is, hogy 
hosszú volt a szoknya. De némely 
hölgyek, a maguk “jól felfogott” 
érdekükben ugyancsak magasra 
rántották a csücskét, nehogy — 
besározódjék az alja. Hát igy van 
ez. A női divathóbortokkal töme
gesében nehéz bírni.

Csonka-Magyar- 
ország lakossága

Magyarország megnyomorított 
térképe mellett most már a nép
számlálás adatai is hirdetik a tria
noni béke nemzetpusztitását. 
Húszmillió lakosa volt tiz évvel 
ezelőtt Magyarországnak és több 
mint hatvan százalékát ennek a 
lakosságnak tépte el tőlünk az an
tant erőhatalma, úgy hogy mind
össze 7,840.8321akosa van.

A központi statisztikai hivatal 
most tette közzé az 1921 január 
elsejei népszámlálásnak ezt az 
eredményét. De ez a szám még 
nem mondható véglegesnek, mert 
a szerbek által ma is jogtalanul ■ 
megszállva tartott déli területe-' 
ken a népszámlálást nem lehetett 
megtartani, viszont ebben a né-; 
pességi számban benne foglaltatik 
az Ausztriának odaítélt Nyugat-1 
Magyarország is.'

Ugyanezen a területen 1910-ben 
7,470.006 volt a lakosság száma, a 
szaporodás tehát tiz év alatt 
370.826 lélek, vagyis kereken 5 
százalék. A tiz évvel ezelőtt tar
tott népszámlálás ezen a területen 
8.5 százalék szaporodást tüntetett 
fel. Ötszázalékos szaporodás — 
tekintettel a háború hat esztende
jére — elég kedvező. Ennek a sza
porodásnak szomorú okai azon
ban éppen az ország megcsonkítá
sában rejlenek. Tiz év alatt ugya
nis ezen a területen 363.904 volt 
a születési többlet. A népesség ter
mészetes szaporodása adja tehát 
úgyszólván a területrész szaporo
dásának teljes számát. Minthogy 
azonban a kivándorlási veszteség 
az első négy év alatt 56.695 volt, 
minthogy továbbá a megmaradt 
területrész háborús vesztesége —- 
amit számszerűen kimutatni nem 
lehet — igen nagy volt: nyilván
való, hogy a megszállott terüle
tekről körülbelül ugyanannyi 
embernek kellett Csonka-Magyar- 
országba menekülni mint amennyi 
e területrész háborús népvesztesé
ge, valamint a kivándorlás négy 
évi vesztesége volt. Csonka- Ma
gyarország háborús népvesztesé- 
gét tehát a menekülők beözönlése 
egyenlítette ki.

A legnagyobb szaporodás Pest
vármegye tünteti föl :12.1 száza
lékot, ami 123.840 léleknek felel 
jneg. Ezt az eredményt főként Bu
dapest környékének amerikai a- 
rányu fejlődése idézte elő. így Er- 
zsébetfalván 30.2, Rákospalotán 
41.5, Csepelen 42.9. Pestszentlő- 
rincen 47.6, Cinkotán59.3, Kispes
ten 66.3 százalék a tiz évi szaporo
dás. A környéknek ez a fejlődése 
lényegesen enyhíti Budapest stag- 
Uálását. A főváros népessége u- 
gyanis tiz év alatt csak öt száza
lékkal szaporodott, ha azonban 
együvé vesszük a környékbeli 
községekkel: Nagy Budapestnek 
immár 1,184,516 lakosa van és a 
szaporodás tiz év óta 107,853 lé
lek, vagyis tiz százalék.

A városok közül ma is Szeged 
az ország második városa s noha 
Újszegedet, meg az alsó tunyákat 
elszakították s ezekkel együtt 
1910-ben itt már 118,328 volt a la
kosság száma, — igy, megcsonkít
va is 109,895 lakosa van Szeged
nek, 4483 lélekkel (4.3 százalék) 
több, mint amennyi Szeged mai 
részében tiz évvel ezelőtt volt. 
Debrecen ezúttal szintén felkerült 
a nagy városok sorába 103,228 fő
nyi lakossággal, a népszaporodás 
itt 11.3 százalék. Erősen megkét
szereződött — Komárom elszaki- 
tása folytán — a meghagyott Ko
márom Újváros lakossága: 2945- 
ről 5989-re emelkedett. Győr és 
Miskolc fejlődése normális, fo
gyást tüntet fel Hódmezővásár
hely 1591 lélekkel, vagyis 2.6 szá
zalékkal, Szegszárd 6.4 százalék, 
Paks 5.8 százalék, Dunaföldvár 
3.7 százalék, Pápa 4.5 százalék, 
továbbá Karcag, Gyöngyös, Tur- 
keve, Mór és Dévaványa, mig Gö
döllő a menekülés íolytán 341 szá
zalékkal szaporodott, Felsőgalla 
szénbányászata folytán 39.8 száza
lékkal, Kaposvár 22.3 és Zalaeger
szeg az internált tábor alapján 
22.7 százalékkal szaporodott.

AZ ALANTI MÁSOLAT

Egy American Express Cheque
(American Express Company csekkje), aminőt a legtöbb irodáinkban és fiók
ügynökségeinknél kaphat. Némely irodában valami csekélységgel más formát 
használnak, melynek baloldalán egy táblázat, jobb oldalán a nyugta van.

Minden csekkblankettánk égkék szín papirosra van nyomtatva.
Szakítsa le a baloldalán levő nyugtát és a csekket küldje az óhazába 

ajánlott levélben; a nyugtát őrizze meg gondosan. Ha a csekk elveszne a 
postán, a társaságtól másolatot kap róla.

Rokonainak és barátainak, amint a csekket megkapják, nincs más teen
dőjük, mint elvinni abba a bankba, amelynek a csekk bal alsó sarkán olvasha
tó és megkapják annak teljes összegét. Ha ez a bank netalán más városban 
volna, bármely legközelebbi bank is beváltja vagy bekollektálja azt részére.

American Express Chequie (az American Express Company csekkje) 
megbízható és előnyös, mert az American Express Company az utóbbi évek 
hosszú sorozatában több pénzt utalt át Európába, mint bármely más pénzinté
zet ebben az országban. E hosszú idő alatt szerzett tapasztalat és az óriási 
mennyiségű lebonyolított üzletforgalom képessé tette a társaságot, hogy 
megismertesse a külföldi bankokat és kifizető megbízottakat az amerikai ex
press csekk (American Express Cheque), pénzutalvány (Money Order), kábel 
átutalás (Cable Transfer) módozataival úgy, hogy azok ma már mindenütt 
előnyben részesülnek.

American Express Cheque (Amerikai Express Társaság csekkje) nagyon 
előnyös a városokban. Nagy és kis községekbe szóló átutalásnál használja az 
amerikai express társaság külföldi pénzutalványát (American Express Foreign 
Money Orders)

Amerikai Express csekkek (AMERICAN EXPRESS CHEQUE), pénzutal
ványt (MONEY ORDERS), kábelutalványt (CABLE TRANSFERS) több mint 
8000 bankban, fiókügynökségnél és több mint 30,000 express irodában vehet, 
az Egyesült Államok egész területén.

Menjen el bármely fiókirodánkba vagy az American Railway Express 
irodájába, vagy írjon magyarul a következő cimre:

FOREIGN MONEY ORDER DPEARTMENT

AMERICAN EXPRESS CO.
65 BROADWAY, NEW YORK

Más New Yorki irodák
118 WEST 39th STREET 18 CHATHAM SQUARE

2131 BROADWAY 17 WEST 23rd STREET
NEWARK, N. J.: 876 BROAD STREET

AMIT SOHASEM

FELEJTHETÜNK EL!

Hónapokkal ezelőtt történt, 
ugyan, de azért szeretettel s 
örömmel beszél még mindig Ame
rika magyarsága az első szeretet- 
'hajó útjáról. A háborús utáni ál
lapot közepette az American Re- 
fief Committee for Hungarian 
Sufferers legnagyszerűbb gondo
lata domborodott ki e cselekedet
ben és a Magyarországra érkezett 
csomagok örömkönnyeket fakasz
tottak sok ezer magyar családban.

Az első szeretet hajó útját az 
American Relief Committee for 
Hungarian Sufferers felügyelete 
mellett a Wm. Gertzen and Co. 
new yorki cég rendezte. Ugyanez 
a cég saját rendezésében és tiszt
viselőinek felügyelete alatt egy 
másik szeretet hajót indít rövide
sen útnak. Igaz ugyan, hogy a 
csomagszállitás ez alkalommal 
kis költséggel is jár, de a% a tudat, 
hogy a küldött csomagok teljes 
biztonságban vannak és hogy fel
bontatlanul rendeltetési helyükre 
jutnak, felérnek a hozandó áldo
zattal. Akinek rokonai, barátai 
vannak az óceánon át, az küldjön 
szeretet csomagot nekik, mert e 
tett olyan cselekedetet jelent, a 
mit sohasem lehet elfelejteni.

A szeretet hajó (S. S. Jaddan) 
junius 25-én indul New Yorkból. 
Ajánlatos tehát, hogy az elkül
désre szánt csomagokat mielőbb 
adják fel, úgy, hogy a hajóindulás 
előtt idejében érkezzen meg New 
Yorkba.

A csomagokat erre a cimre kell 
küldeni: Wm. F. Gertzen Co., 70 
West St., New York City.

S.
S.
S.

S. BELVEDERE
S. CANADA . . .
S. AMERIKA . .

Nagy 
Társas utazás

ft ft

ft ft ft

ft ft

Junius 11-én TRIESZTBE
Junius 17-én TRIESZTBE
Junius 22-én BRÉMÁBA

Ha ezen hajók bármelyikével akar utazni, 

akkor küldjön előleget, hogy helyét 

lefoglalhassuk.

Ha haza akar utazni, forduljon bizalommal hozzánk. 
Nálunk nemcsak hajójegyét veheti meg, nálunk lakhat, ét
kezhet, egyszóval az első naptól az utolsó napig a MA
GYAR BÁNYÁSZ OTTHONBAN (a magyar bánya mun
kások otthonában) tartózkodik. HA NINCS ÚTLEVELE, 
ÍRJON S MI AZONNAL MEGSZEREZZÜK.

Sok száz hazautazó testvérünk elővigyázatosságból jóelő- 
re megcsináltatja útlevelét. Gondoskodjék ön is arról, hogy 
útlevele készen legyen.

Ha pénzt akar küldeni

Ha hajójegyet akar venni

Ha ó-hazai ügyét akarja elintéztetni

Ha családját szeretné kihozatni,

Forduljon minden ügyben mindig hozzánk

Magyar Bányász Otthon
RÓNA ÁRMÁND, Manager

75 EAST 10th ST., NE W YORK, N. Y

Jusson mindig eszébe, hogy a Magyar Bányász Otthon a magyar 
bányamunkások vállalata és a magyar bányászok tulajdona.
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HÍREK az ó-hazából

ABAUJ MEGYE

Öngyilkos a temetőben. Minap 
délután négy óra tájban a kassai 
köztemetőben sétálók, az egyik 
sírra ráborulva mozdulatlan álla
potban egy fiatal leányt találtak. 
A temetőőrt hívták, aki rögtön 
megállapította, hogy a szerencsét
len teremtés megmérgezte magát. 
A gyorsan megérkezett mentők 
a Komensky intézetbe szállítot
ták, ahol az öngyilkos gyomor
mosást kapott. Állapota gyorsan 
javult, úgy, hogy, hat órakor már 
ki lehetett hallgatni. Kiderült, 
hogy Rohan Stefániának hívják, 
18 esztendős és szerelmi bánat 
miatt lett öngyilkos.

BORSOD MEGYE.

Titokzatos kincsek a pincében.
A miskolci rendőrség a napok

ban bizalmas utón arról értesült, 
hogy a Kálvin-u. 9. sz. alatt na
gyobb mennyiségű ezüst van el
rejtve. Dudás és Teszlovits de
tektívek megkezdték a nyomozást 
és az ezüstnemüeket meg is talál
ták egy B. M. nevű fiatalkorú 
háztartásbeli leánynál a Kossuth- 
u. 1. sz. alatti házban. Az ezüst 
evőeszközök súlya körülbelül hat 
kilogramm, hercegi korona van 
rajtuk és igen nagy értéket kép
viselnek.

A leányt a detektívek kihall
gatták, aki előadta, hogy mintegy 
három-négy év előtt, amidőn az 
anyja halálos beteg volt, azt mond 
ta neki, hogy a pincében levő 
nagy kőre jól vigyázzon, mert 
kincs van alatta. A leány ez év 
nagypéntekjén lement a pincébe 
és a cementből készített kőlapot 
egy a kő alatti üregben kibontot
ta és benne megtalálta az ezüst 
evőeszközöket. Azt hitte, hogy az 
anyja hagyta rá örökségül és mi
vel pénzre volt szüksége, elakar
ta azokat adni. A detektívek mun
kája most annak kiépítésére irá
nyul, hogy eredetileg kié voltak 
az ezüstnemüek és ezúton is fel
hívja mindazokat, akiktől kilenc 
évig visszamenőleg nagyobb meny 
nyiségü ezüst eszközöket loptak 
el, hogy jelentsék azt be a rend
őrségen.

Agyonnyomta a kocsi. Szend- 
ről jelentik: Máté József kászói 
földmives minap este 10 órakor 
Szendrőről hazafelé menet a Bold- 
va hídja mellett levő mintegy 2 
méter magas töltésről az árokba 
fordult szekerével. A földműves 
oly szerencsétlenül esett az árok
ba, hogy a szekér tengelye alá 
került, agyrázkódást szenvedett 
és meghalt. Minthogy bűncselek
mény nem forog fenn, a miskol
ci kir. ügyészség a temetési en
gedélyt megadta a szerencsétlenül 
járt hozzátartozóinak.

Letartóztatták a kétnejü nap
számost. A szihalomi jegyző tele
fonon felhívta a miskolci királyi 
ügyészséget, hogy Solenik János 
szinhalmi napszámos ott 1918-ban 
házasságot kötött, majd Szirmán 
ugyanezen évben újra házasságra 
lépett. A kétnejü napszámos, aki 
a forradalmak után cseh megszál
lott területre szökött, most újra 
visszatért és a hütlenül elhagyott 
két asszony feljelentésére Solenik 
Jánost a szihalmi csendőrség le
tartóztatta. A királyi ügyész uta
sítására beszállították Soleniket a 
miskolci királyi ügyészség foghá
zába.

HAJDÚ MEGYE.

Kétfejű csodaszülött. Lengyel
tóti községben Pahi Jánosné két
fejű gyereknek adott életet. Az 
ujszülötnek két nyaka volt, két 
teljesen kifejlődött fejjel. A szü
letéskor csak az egyik fej élt és 
maga a gyermek csak öt percig 
maradt életben.

JÁSZ NAGY KUN SZOLNOK 
MEGYE.

öngyilkos lett a negyedik fele
sége. Karcagról jelentik: Nagy 
Imre földmives felesége, Ujj Er
zsébet, mialatt az ura Madarason 
járt, megölte a héthónapos fiát, 
aztán felakasztotta magát. Tettét 
azért követte el, mert férjével 
rossz viszonyban élt. Az özvegyen 
maradt Nagy Imrének ez volt a 
negyedik felesége.

Szolnok díszpolgárává válasz
totta Apponyi Albertét. Szolnok 
város közgyűlése egyhangú lelke
sedéssel díszpolgárává választotta 
Apponyi Albert grófot.

KOLOZS MEGYE.

Kolozsváron királyi palotát épit 
az oláh uralkodó. Erdélyből érke
ző hírek szerint a román király a 
kolozsvári Fellegváron királyi 
palotát építtet és az alatta húzó
dó Erzsébet utón levő villákat- az 
udvari személyzet számára fogják 
kisajátítani.

KOMÁROM MEGYE.

A felvidéki magyar tanítók kö
vetelései a cseh kormánytól. Ko
máromból jelentik, hogy a cseh 
kormány rendeletileg arra akarja 
kényszeríteni a magyar tanítókat, 
hogy a magyar iskolákban csehül 
is tanítsanak. A tanítók Perbetén 
gyűlést tartottak, amelyen elha
tározták, hogy amig a cseh állam 
nem állít fel államköltségen egy 
cseh tanfolyamot, addig sem cse
hül, sem tótul nem tanítanak. Kö
vetelik továbbá, hogy a cseh kul
tuszminisztériumban magyar is
kolaügyi osztályt létesítsenek, a 
melyen megértéssel intézi a ma
gyar tanítóság dolgát.

NÓGRÁD MEGYE.

Csehek Magyarországon. Put- 
nokról jelentik, hogy odaérkezett 
hír szerint Nógrádszentpéter köz
ségben botrányos garázdálkodást 
vitt véghez egy Hredlicska nevű fő 
hadnagy azon való bosszújában, 
hogy őt Horn Árpád nem hívta 
meg a házszentelési ünnepélyére, 
holott a környékbeli értelmiséget 
vendégül látta. Hredlicska, mint a 
községben állomásozó cseh kato
naság parancsnoka, két katonával 
behatolt Horn Árpád kastélyába, 
s ott az ünneplő társaságot arra 
akarta kényszeríteni, hogy oszol
janak szét. Minthogy az együttle- 
vők nem engedelmeskedtek.Hred- 
licska riadót fuvatott s most már 
egész szakasz katonasággal ron
tott be a kastélyba, a társaság tag
jait előbb letartóztatta, igazoltat
ta, aztán szétzavarta. Horn Árpád 
feljelentésére a cseh haditörvény
szék eljárást indított a garázda 
főhadnagy ellen.

Három millió szokolt kaptak a 
losonci munkások. Losoncról je
lentik: A cseh kormány a losonci 
posztó- és gépgyáraknak jóvátétel 
címén három millió szokolt utalt 
ki.. Ebből az összegből a gyárak 
három hónapon át teljes heti bért 
tartoznak fizetni a túltermelés és 
a munkahiány következtében mun 
kanélkül levő munkásaiknak.

NYITRA MEGYE

A Nepomuki szoborledöntés fej
leményei Nyitrán. Minthogy Nyit 
rán oly hírek terjedtek el, mintha 
az ottani Nepomuk szobrot kato
nák döntötték volna le, a helyőr
ség parancsnoka Thurnher ezre- 
des két alezredes kíséretében föl- i Iáira ítélték. A pestvidéki törvény
kereste a püspöki vikáriust és a 
város polgármesterét és kifejezte 
a tett fölötti sajnálatát; egyben 
megígérte, hogy ha kiderül, hogy 
katonák voltak a tettesek, a leg
szigorúbban meg fogja őket bün

tetni. Ugyancsak megjeelnt egy 
16 tagú katonai deputáció a fönt 
megnevezett személyiségeknél, 

szintén kifejezve a tett fölötti 
sajnálkozását, de kijelentette, 
hogy a szobor ledöntésben része 
nem volt s hozzátette, hogy a ka
tonaságnak érdeke a polgári kö
zönséggel békében és egyetértés
ben élni.

PEST PILIS KIS KUN MEGYE

Barta Jenő államtitkár csődöt 
kért önmaga ellen. Néhány hónap 
pal ezelőtt a rendőrség letartóz
tatta Barta Jenőt, aki a Friedrich 
kormány államtitkárának mon
dotta magát és több százezer ko
rona erejéig megkárosította a Gá
bor Andor és Társa céget. A hite
lezők és károsultak Barta vagyo
nára biztosítási végrehajtást kér
tek s a zárgondnok kinevezése tár
gyában minap kellett volna dön
tenie a központi járásbíróságnak. 
A tárgyaláson azonban váratlan 
fordulat történt. Barta Jenő ügy
védje ugyanis bejelentette, hogy 
ügyfele csődöt kért önmaga ellen 
és igy a zárgondnok kijelölése 
már felelegessé vált. Barta ezzel a 
csődkérdéssel csak bosszút akart 
állni hitelezőin, akik mereven el
zárkóztak az egyezségi ajánlatok 
elől.

Laehne Hugót szabadon bocsá
tották. Laehne Hugót, a Károlyi 
kormány volt földmivelésügyi ál
lamtitkárát ez év február havá
ban a katonai hatóság haderő el
leni vétség gyanúja miatt letar
tóztatta. Mivel azonban a vizsgá
lat során Leahne ellen semmiféle 
adat nem merült fel, megszüntet
ték ellene az eljárást. Az eljárás 
megszüntetése után még nem he
lyezték Leahnet szabadlábra, ha
nem átkisérték a toloncházba, a 
hol őrizetben tartották mindad
dig, mig a polgári hatóságok az* 
ellene folyamatban tett interná- 
lási eljárást le nem folytatták.— 
Minthogy Laehne internálására 
ok nem merült fel, a volt államtit
kárt szabadon bocsátották.

Hajóösszeütközés a Dunán. Mi
nap éjszaka a Dunagőzhajózási 
Társaságnak Széchenyi nevű gő
zöse, mintegy kétszáznegyven 
utassal Budapest felé tartott, Du- 
navecse alá érve, a hajó kapitá
nya kis távolságban, szembejövő 
hajót vett észre. A fényjelző lám
pások gyengén működtek és en
nek következménye volt, hogy a 
Széchenyi gőzös a szembejövő ha
jó orrát, az Erlaf nevű vontató
gőzöst súrolta. A súrlódás követ
keztében mindkét hajó jelenték
telen sérüléseket szenvedett és rö
vid késés után mind a ketten 
folytathatták útjukat.

Tréfából halál. Április 13-án 
délután a budai Horváth kertben 
vidáman tréfálkoztak egymássá1 
Pench Antal, Bogdán László és 
Kovács Géza kereskedelmi iskolai 
tanulók. Egyszerre egy fiatalem
berből álló társaság vonult el mel
lettük, akik közül egy Fekete 
Gyula nevű iparossegéd kérdőre 
vonta Pen ehet, hogy miért tett 
rá sértő megjegyzést? Pench fi
gyelmeztette, hogy ne sértegesse, 
mert mint katona kénytelen lenne 
fegyverét használni. Fekete öklé
vel ráütött a katonasorban levő 
fiatal emberre, aki kirántva oldal 
fegyverét, Feketét agyonszurta. 
Az ügyet minap tárgyalta a sta- 
táriális bíróság, amely az ügyet a 
rendes bíróság elé utalta s a vád
lottat addig is, amig Ítélkeznek 
felette, szabadlábra helyezte.

Kucsera káplán gyilkosait ha-

'szék hetekig tárgyalta Kucsera 
szentendrei káplán gyilkosainak 
bünpörét. Az ügyben tömérdek 
vádlott volt, köztük dr. Horváth 
Ákos királyi főügyészhelyettes is. 
A bíróság' ez ügyben minap hir

dette ki az ítéletet. Chudy Ferenc-' 
cet, Ozorai Józsefet és Schröter 
Aladárt, mint felbujtókat halálra, 
Tibor Jenőt életogytiglani, Kupán 
Györgyöt tizenötévi, Balázs Ist
vánt tizenháromévi, Horváth 
Ákos főügyészhelyettest három
évi s a többi vádlottat is két év
től nyolcévig terjedő fegyházbün
tetésre ítélte.

Holttesteket ringat a Duna böl
csője. A napi krónikás tolla kifá
radt már a Dunából kifogott 
holttestek jegyzésébe. Ercsiből 
jött a legutóbb a hir, hogy egy 
barna egyenruhás, feloszlásnak 
indult férfiholtestet fogtak ki a 
Dunából. A holttestet Juhász Pál 
ercsii lakos halászta ki a vízből 
és jelentést tett a rendőrségnek. 
A holttest személyazonosságát 
nem sikerült megállapítani, mert 
a hatóság még nem szállt ki a 
helyszínén.
• • Felakasztotta magát egy 14 
éves diák, mert rossz intőt kapott. 
Egy érzékeny lelkű gimnáziumi 
tanuló minap délután az édesany
ja lakásán felakasztotta magát, 
azért, mert a tanárai három tan
tárgyból megintették. Nem aka
runk az iskolai fegyelem szükség 
gességéről értekezni és távol áll 
tőlünk, hogy az iskola nevelési és 
oktatási módszerei alkalmazásá- 

1 ban beleavatkozzunk, különösen 
most, hogy az ifjúság annyi hiá
ba elpocsékolt idő után végre-va- 
lahára a könyvei mellé került és 
ismét tanul. De ennek a rendőri 
forrásból ismert hírnek a hátte
rével mindenesetre érdemes lenne 
a pedagógusoknak is foglalkozni; 
mert nem elszigetelten álló eset, 
hogy az iskolai intő ilyen tragikus 
eredménynyel jár. Egyelőre csak 
annyit tudunk, hogy az Öngyilkos 
fin túlzottan ideges természetű 
volt és ezt ma azAskolának figye
lembe kell vennie, ha mégannyira 
is tömegnevelést és tömegtanitást 
termel. A világért sem az a célunk 
hogy a tanári testületnek terhére 
Írjuk ezt a sajnálatos eseményt, 
de mindenesetre hangsúlyozzuk, 
hogy kötelessége a kor színvona
lán álló nevelő intézetnek a tö
megben is észrevenni a beteg 
egyént és ehhez alkalmaznia a 
maga nevelési eszközeit.

A gyermektragédiának a rész
letei is igen érdekesek.

Az Aradi utcában a járókelők 
délután hat óra tájban észrevet
ték, hogy az Aradi és Rózsa utca 
sarkán levő háznak az Aradi utca 
felőli oldalán az egyik emeleti ab
lakfán egy meztelen testű fiatal
ember lóg.

A Rózsa utca 64. számú ház ház 
mesteréhez a járókelők bementek 
és figyelmeztették a házmestert 
az utcán látottakra. A házmester 
fölment az első emelet 4. számú 
lakásba, amelynek az ablakában 
a gyanús embertest volt és mivel 
a lakást zárva találta, sőt azt zör- 
getésre sem nyitották ki, fölfeszi- 
tette az ajtót és az utcára nyíló 
szoba ablakában fölakasztva ta
lálta László György 14 éves gim
náziumi tanulót. A fiú már halott 
volt. A szerencsétlen fiú özvegy 
László Sándornénak, a Király
mozgó pénztárnoknőjének a fia, a 
Munkácsi utcai gimnázium 4-ik 
osztályában járt a fiú, aki néhány 
nappal ezelőtt három tantárgyból 
intőt hozott. Ez a különben is 
ideges fiút annyira elkeserítet
te, hogy öngyilkos lett. A fiú édes 
anyja délután 4 órakor elment 
hazulról foglalkozási helyére, a 
moziba, és otthon hagyta Györ
gyön kívül 9 éves Pista nevű fiát 
és a látogatóban ott tartózkodó 
Kovács Mariska 13 éves leányt. 
Alighogy az anyja eltávozott, 
László György azzal az ürügygyei 
hogy tanulnia kell, elküldte az 
öcscsét és a leányt hazulról. Ez
után magára zárta a lakást, levet
kőzött és egy törülközővel az 

ablakrámára fölakasztotta magát. 
A mélyen sújtott anya már pár 
nap előtt is észrevette, hogy fia 
jobban izgatott, mint máskor és 
hogy mióta az intőt megkapta, 
alig tudta a teljesen szárnysze
gett fiút szóra bírni. Ma azonban 
ismét teljesen rendes viselkedé
sű volt a gyermek, úgy, hogy már 
teljesen megnyugodott és még ő 
vigasztalta a fiút, aki egy szóval 
sem árulta el, hogy milyen sötét 
tervvel foglalkozott.

A javítóintézeti leány rablógyil
kos kísérlete. Budapestről jelen
tik: Zerzovszky Borbála 44 éves 
malommunkásnőt egy este fölke
reste Sinka Mália 19 éves leány, 
aki a rákospalotai javítóintézet
ben van elhelyezve. A leány el
mondotta, hogy a javítóintézetben 
együtt van Zerzovszky Borbála 
leányával és fölajánlotta neki, 
hogy ha valamit akar küldeni, szí
vesen vállalkozik a kézbesítésre. 
Az asszony azt ajánlotta Sinka 
Máriának, hogy töltse nála az éj
szakát és reggel majd összecsoma
golja a leányának küldendő hol
mikat. Ezután lefeküdtek. Amint 
az asszony elaludt, a leány kiment 
a konyhába, ahonnan behozta a 
baltát és az alvó asszonyt kétszer 
fejbevgta. Az ütések azonban csak 
könnyebb sérülést ejtettek Zer 
zovszky Borbálán, aki az ágyból 
kiugorva, segítségért kiáltott. A 
kiáltozásra összeszaladt házbeliek 
rendőrt hoztak, aki a merénylő 
leányt egy liszteszsák mögé el
bújva megtalálta a kamrában. 
Sinka Máriát bekísérték a rendőr
ségre, ahol kihallgatásakor előad
ta, hogy megakarta ölni és ki akar
ta rabolni az asszonyt, mert a ja
vítóintézetben levő leányától hal
lotta, hogy sok pénze van. Letar
tóztatták.

POZSONY MEGYE

Lefogtak egy veszedelmes betö
rőtársaságot. A rendőri sajtóiroda 
jelentése arról számol be, hogy az 
egy év óta Pozsonyban garázdál
kodó, a rendőrség kezeiből sok
szor ügyesen kibújó betörőbandát 
végre sikerült lefogni. A betörő
társaság. amely nagy szakértelem
mel főleg pénzes szekrények fel
törésével foglalkozott Pozsonyban 
számos rafinált betörést követett 
el. így többek között Holz Armin 
papirkereskedőnél, Spitzer Ignátz 
bornagykereskedőnél, Brück és 
Róna papirkereskedőnél, Mader 
Weiss vaskereskedésében, Fehér 
Lajos divatárukereskedésében, 
Reisz Sándor üzlethelyiségében, 
Kőim Kálmán bőrkereskedőnél, 
Mrafkó Kálmán lakásán, Nach 
mi§fe Oskár 'vaskereskedésében, 
Biffl Mária raktárában és Son
nefeld Sámuelnél, törtek be. Betö
réseket követtek el vagy legalább 
is betörési kísérleteket Nagyszom
baton Galántán és Nyitrán. A 
társaság főleg készpénzre és ér
téktárgyra fektetett fősulyt.

Tiz nap előtt a nagyszombati 
rendőrség két gyanús idegent, 
kiknek útitáskájában tejes felsze
relésű betörő eszközöket találtak, 
tartóztatott le. Az egyik neve Ko
vács Jenő, a másiké Tauber Fülöp. 
A pozsonyi rendőrség rögtön de- 
tektiveket küldött Nagyszombat
ba s megállapították, hogy a két 
ember azonos a sokat keresett be
törőkkel. A banda tulajdonképen 
12 tagból állott. Név szerint tag
jai voltak: Medvey Jenő hentesle
gény, Tátrai Lajos ügynök, Tau
ber Filip cipész, Sillinger Zsig
mond ügynök, Kovács Jenő pin
cér, ^chanda Ferenc lakatos, Pas- 
kusz Simon kereskedősegéd, Wag
ner Henrik kereskedő, Krakauer 
János szerelő, Moticska Jaroslav, 
Fisl Dezső és egy Medvey vagy 
Medvecky nevű 34 éves ember. 
Taubert, Silingert, Kovácsot és 
Fislt a pozsonyi rendőrség tartja

fogva, A betöréseket bevallották. 
A többi betörőket Kolozsváron, 
Berlinben, Krakkóban és bécsben 
fogták le.

Gyermekhulla a Vödric patak
ban. Bletékes forrásból értesü
lünk, hogy a pozsonyi Lanfran- 
coni villa közelében minap reggel 
a Vödric patakban egy újszülött 
fiúgyermek hulláját találták. A 
vizsgálóbizottság megállapította, 

a gyermek teljesen kifejlődött és 
életképes állapotban volt. A bon
colásnál meg fogják állapítani, 
hogy a gyermek holtan jött-e 
világra vagy pedig gyilkosságnak! 
esett áldozatul. A kis hullát az 
állami kórházba szállították. Az 
embertelen anyát keresik.

SOPRON MEGYE

Az egyik megszületett, a másik 
meghalt. Sopronból jelentik: Fer- 
tőszentmiklóson Pernyák Lajosné- 
nak gyermeke született és gyer
mekágyban feküdt. Csak maga 
volt otthon. Két éves kis leánya 
egy őrizetlen pillanatban kisza
ladt az udvarra és az ott felgyü
lemlett viztócsába esett. A bale
setet csak később fedezték fel a 
házbeliek. A kis gyermeket holtan 
húzták ki a tócsából.

Négy munkás tragédiája. Sop
ronból jelentik: Mikel Kálmán 
parasztagi lakos házában négy 
munkás pincét ásott, .munka köz
ben a fal bedőlt s mind a négy 
munkás maga alá temette.Hárman 
könnyebb sérülést szenvedtek, a 
negyedik munkást súlyos sebeivel 
Sopronba szállították.

SZATMÁR MEGYE

A szatmári püspök is letette az 
esküt. Kolozsvárról érkezett hir 
szerint, a bukaresti kormány fel
szólította Boromissza Tibor szat
mári püspököt, hogy jelentkezzék 
a hüségeskü letételére. A püspök 
eleget tett a felhívásnak, Buka
restbe utazott és ott Ferdinánd ro
mán király kezébe letette a hü- 
ségesküt.

ZALA VÁRMEGYE.

Városi rendőrség Nagykanizsán. 
Nagykanizsa az államrendőrség 
mellett külön városi rendőrséget 
is állít fel, mely két tisztből és 
tizenöt emberből fog állani. Nagy
kanizsa ezzel a cselekedetével utá
nozza Szegedett s Kaposvárt, mely 
városok piacrendészeti és köz
egészségügyi szempontból állítot
tak fel külön ellenőrző szervet: a 
városrendőrséget.

Húsárak Zalamegyében. A Za- 
lavármegyei Árvizsgáló Bizottság 
a hús és zsir tájékoztató árat az 
egész megyére a következőkben 
állapította meg: Marhahús kilo- 
gramonkint 40, borjúhús 46, ser
téshús 48, zsirszalonna 80, zsír 90 
korona. \

ZEMPLÉN VÁRMEGYE.

Orozva lelőttek egy diákot. A 
sárospataki gimnázium egy tanu
lóját, Joó Károlyt barátja, Faze
kas Bertalan különféle ürügyek
kel becsalta az erdőbe és ott há
tulról, orozva nyakon lőtte. A 
merénylő diákot nemrégiben zár
ták ki az iskolából, mert a tanter
met felgyujtottta. Azóta a visel
kedése teljesen zavaros, úgy, hogy 
egyelőre nem lehet tudni az eset
ben szándékos bűntény vagy őrült 
ség esete forog fenn. A szerencsét
len diákot életveszélyes sebével a 
szülői háznál ápolják.

Zemplénvármegye közigazgatási 
bizottsága legutóbb ülést tartott 
Thuránszky László főispán elnök
lete alatt. Az ülés főbb pontját 
Szentgyörgyi Géza s. tanfelügyelő 
ügye képezte, aki ellen a sátoralja 
újhelyi kir. ügyészség jogerős 

végzéssel kétrendbeli hivatali sik
kasztás vétsége miatt vádat emelt 
a közigazgatási bizottság Szent- 
győrgyit állásától felfüggesztette.

Rejtélyes gyilkosság Sátoralja
újhelyen.

Sátoraljaújhelyről Írják: Jelen
tették az újhelyi rendőrségnek, 
hogy a dr. Haas Bertalan Bog- 
lyoska-hegyi borházában gyilkos
ság történt. Azonnal bizottság 
ment ki a helyszínére. A gyilkos
ság áldozatát Bekelevszki András 
25 éves volt orosz fogoly, cipész 
segédet az ágy mellett fekve óri
ási vértócsában, teljesen elvágott 
gégével találta. Kihallgatták az 
áldozat feleségét, Kalan Erzsébe
tet, akinek vallomása szerint a 
bűntett következőkép történt:

Kedden este 10 óra tájban jött 
haza Bekelevszki a feleségével a 
cipészmühelyből, ahol mint segéd 
dolgozott. A borház tornácán egy 
magas termetű ember állott, akit 
ők azelőtt — állítólag — sohasem 
láttak. Bementek a konyhába, 
ahol az ismeretlen kijelentette, 
hogy ő detektív és azért jött oda, 
mert egy nemrég letartóztatottt 
betörő, megszökött a fogházból és 
ő azt akarja letartóztatni.

Azután beszélgetni kezdtek, 
majd az idegen biztatni kezdte 
őket, hogy csak feküdjenek le 
nyugodtan a szobában, ő majd ad
dig a konyhában fog várakozni a 
megszökött betörőre. Bekelevsz- 
kiék le is feküdtek, a lámpát azon
ban égve hagyták. Éjszaka 12 óra 
tájban arra ébredt Bekelevszkiné, 
hogy férje rémesen hörög. A szo
bában sötétség volt, a gyilkos el
oltotta a lámpát és igy az asszony 
nem látta, hogy mi történik, de 
férje hörgését hallva kiugrott az 
ágyból és segítségért kezdett kia
bálni. A gyilkos erre egy súlyos 
tárgy gyal többször fejen ütötte, 
úgy, hogy összerogyott, de a ret
tegés erőt adott neki ahhoz, hogy 
bebújjon az ágy alá. A gyilkos 
gyufát gyújtott, kinyitotta a szek
rényt és a ládát és körülbelül fél
órái eredménytelen kutatás után 
eltávozott. Bekelevszkiné csak reg 
gél mert előbujni az ágy alól és 
egyenesen a szüleihez rohant, akik 
aztán megtették a följelentst a 
rendőrségen.

A helyszíni vizsgálat megálla- 
pitottta, hogy a gyilkosságot egy 
igen éles késsel követte el a tet
tes, de sem a kést, sem azt a botot, 
amellyel Bekelevszkiné fejsérülé
seit okozta, még nem sikerült meg 
találni. Bekelevszkinét kihallga
tása után az Erzsébet közkórház
ba szállították s itt fogják majd 
megállapítani, hogy mennyire sú
lyosak a sérülései.

A holttest boncolása szerdán d. 
u. történt meg a köztemető hulla
házában.

............ —.. . '
Vegyen friss California! 

szőllőt most.
amikor az ár még 
alacsony. Csak is 
kocsiszámra nagy
ban áruljuk. Bő
vebb felvilágositás 
végett Írjon azon
nal magyarul. 1900 
óta fenáll üzletünk 
S NINCS SEMMI 
MAS ÜZLETTEL

ÖSSZEKÖTTE
TÉSBEN. Beszél
je meg barátaival, 
és rendeljen egy 

„ , kocsirakomány
szollöt es takarítson meg pénzt. ‘ 

Dept. 16
CALIFORNIA GRAPE CO.Inc.

138 North La Salle St. Dept. 16 
CHICAGO, ILL.
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FABRE LINE
Jas. W. Elwell, General. Agents. 
17 State St., New York, N.Y. 
Szép, kényelmes hajók Trieszt felé

JUNIUS 17-ÉN
S. S. CANADA 

Harmadosztályú jegy Triesztig 
$104.50 és $5 adó 

JULIUS 2-ÁN
' S. S. PATRIA 

Harmadosztályú jegy Triesztig 
$104.50 és $5 adó 

JULIUS 26-AN
S. S. PROVIDENCE 

Harmadosztályú jegy Triesztig 
$104.50 és $5 adó

Jegyed eladunk közvetlen Bécsig 
Budapestig, Kassáig, Szegedig és 

• más városokig.
Jegyért forduljon bármely meg

hatalmazott ügynökhöz.
Csakis olasz vízé szükséges ezek

hez a hajókhoz.

Magyar bányászok ! j
Évek óta veletek vagyok. Évek ! 
óta szolgállak . ki benneteket, t 

i Mindig jó és becsületes munkát í 
। végeztem.

Ha bármikre van szükségtek, | 
gyertek hozzám. j

í Drs. 0. M. WHITT & W. F. HILL (
FOGORVOSOK |

Matewan. W, Va. I
Dr. W. F. McCoy utódai

I 
a i ■ 
í 
i ■ i i i 
a i i i a i ■ 
i ■ i i ■ i 
i i

Csak 1 dollárt kell : 
kell ezzel a szelvénynyel kivág- । 
ni és beküldeni az Amerikai i 
Magyar Bányászlaphoz.

a történetért:
PINTÉR MARI '

AMERIKÁBA MEGY ■
Megrendelő neve .................... •
........................................................ i
Lakása ............   J
Város ........................................... |
Utca, szám vagy Box ............... i' i
  a 

,.............. i

ÓHAZAI LEVELÜK VAN.

Az alábbiaknak a Foreign Lan
guage Information Service Ma
gyar Osztályánál Magyarország
ból érkezett levelük van, kik azt 
az iroda helyiségében személye
sen vagy levél utján bármikor át
vehetik. Ha valaki ismerőst talál 
a kér ésettek között, szíveskedjék 
figyelmeztetni. Cim: Foreign 
Language Information Service, 
Hungarian Section; 15 West 37th 
Street, New York City.

Tóth István szobafestő, Zem
plén megye.

Kanizsai Márton, 34 éves Tót- 
szerdahely.
Reznyik Izsák, Brooklyn, ■

Rabinovits Náthán, Philadle- 
pliia. /

Bass Éliás, St. Louis, Bass Jó
zsef, Chicago.

Szimon Ferenc 43 éves, Szi- 
mon Anna 46 éves, Szőllősy Pál 
42 éves. Glogovác, Arad m.

Fülöp József 36 éves Fehér
templom.

Grünfeld Henrik 36 éves Be
regszász.

Szokoly József 50 éves, Her- 
nád-Németi.

Schuszter Abrahám 60 éves 
Czernevitz

Kami Bertalanná Jónás Eszter 
Sárospatak.

Rozsánszky Mici 41 éves, Kézs- 
márk.

Korponay Józsefné Csillag An
na, Pécs

Slezák János, Körtvélyes
Miksich Márton, Köpcsény.

‘Miskolczi Teréz 50 éves Sze
ged.

Gosztcnyi Lénárd János 44 
éves, Szany.

Vágási Imre 30 éves, Békés.
Szin Angela, Simonfalva. x 
Czvén Lyuba 44 éves Szerb

Bóka. .
Bagics István 34 éves Keme" 

nessömje.

Billisz Samu 30 éves Pápa.
Medzihraszky Mária 45 éves 

Liptószentmiklós.
Várady Czincár Katinka, 41 

éves táncosnő.
Tréczy Annie 28 éves
Pokorny György 31 éves Vin- 

ga.
Dulena András 40 éves Legé

nye.
Darvas Miksáné Lővy Regina, 

Arad.
Rafael Josefin zongoraművész

nő •
Krausz Dávid Koronczy Dezső 

65 éves Sümegrendek.
Gréger Johanna 41 éves Beret- 

'halom.
Obermayer Sándorné Kunkel 

Adél 40 éves Csesznek
Pazar István tanító 27 éves.
Becsey ^fária New York 
Kerekes András Kispest 
Weisner Zsigmond, Temesvár. 
Bicskey Béla, Tápió-Bicske.
Wolfart Lajos, Bácska
Faller Lőrinc Nagy-Técsa ’ 
Dinyovszky Károly Eperjes 
Schwartz Sándor, Szepesbéla 
Korek János, Csávos 
Dankovszky Sándor, Humayer 

Sándor, Lefkovits Lajos Szeged.
Molnár Géza Chicago
Kreushütz Anna, Németjárfalu 
Szigeti Ernőné, Bohács Gizella 

Homonna
Lenk Anton, Ifj Lenk Anton, 
Lenk Lujza, Lenk Kajetán Szent 
Gotthard.

Kuszovszky Károly, Vágselle.
Uzonyi Sándor Pilis

Balasicz Mihályné Kávás Kata
lin Adorjánfalva

Sessler János, 36 éves, Váguj- 
hely.

Salamon Sándor, 38 éves, Ka
locsa.

Kirányi Mihályné Vilacski 
Mariska, 36 éves, Nagymihály.

Vilaczki Juliska, Nagymihály.
Vellner Alajos, Nagyvárad.
Dunkel István, kőműves, 45 

éves,.
Marsic Fáni, Sziszek.
Gründel János Muki, 36 éves, 

Vágujhely.
Monus Lajos, Szatmár-Németi.
Sattler Márkus, szabó, Krakó.
Schwartz Sándor, 52 éves, 

Nagykálló.
Fónagy Margit, 33 éves, 

Tenke.
Vasdinnyei Kálmán, Újvidék.
Füstös Mihály, Magyar-Décs.
Welsz Jenő, 43 éves, Aisó-Eörs.
Kis János, 64 éves, Szűcsi, 

Hevesmegye.
Köteles József, konyhakertész, 

Canada.
Balogh Béla, 40 éves, Mező

patak.
Profits Milánné Hetényi Teréz, 

42 éves, Komárom-Ujváros.
Suralik József, 60 éves, Sőréd.
Keresztesi Gyula, 38 éves, Ke

resztesi Rozália, 35 éves, Nagy- 
bereg.

Hellmann József. Hellmann 
Jakab, Szaplonca.

Szabó István, 54 éves, Szom
bathely .

Alföldi Róza, 53 éves, Nagy
Károly. -

Pollák Max, 38 éves, Közép- 
Visó.

Fodor György, 27 éves, Pécs.
Berecz Jnos, 64 éves, Kisvárda.

Walther Béla. Philadelphia.
Petrusék József, Jávorszky 

József, Turóczmegye.
Krstyemánszky János, 28 éves, 

Bán, Trencsénmegye.
Dvorák Vilmos, 63 éves, Brünn. 
Schwartz 'Mihály, 40 éves, Szé- 
kesut.

Bodnár Pavla Széplak
Scharl János Pécs

Schützer Hermin Kisbér 
Lugumersky János Baja 
Rcstásy Szabó Rudolf Székes

fehérvár
Tóth Rozália Békés

Gottlieb Gulyás Antal Budapest.
Gell Harryné Holchacker Anna 

Oroszlán
Török Imre Berettyó Újfalu
Adlaf József Beresztovác 
Rolhik László Galicia 
Gutkopfné Pothorszky Julia

Jászalsószentgyörgy
Sutocky Sándor Hódmezővá- 

sárhel y

Szemán János Tiszaluc 
Mezei Ignác Chicago
Féderné Goldstein Berta Győr 
Bányai József Széplak
Flick család, Sharon Springs 
Preiser Ignác Gorlice 
Oranszky Eduard Hédel 
Farkas Sándor, szabó 
Juhász Pál Oroszkomoróc 
Metykó Katalin Székesfehérvár 
Szmolej Jánosné Klenodics 

Zsuzsi, Klenodics Anna.
Keller Mária, 29 éves, Szolnok.
Keller Berta, 26 éves, Magyar- 

bród.
Popper Wilhelm, 65 éves, Zli- 

chó.
Polgár Klmán, 3 éves, Fertő- 

szentmiklós.
Steinherz William, 45 éves, 

Kecskemét .
Edelstein B., 51 éves, Alsóvisó. 

Sallay József, 48 éves, Bősárkány. 
Blitzné Grossman Margit, 31 
éves, Miskolcz.

Szrák Ferenc, 50 éves, Baty- 
tyánfalva.

Pálfy D. D., 43 éves, Buda
pest.

Pfannl Alajos, 56 éves, Vasm. 
Here Izidor, bankár, 50 éves, 
Visnyó.

Lackenbacher Izidor, 51 éves, 
Nagykanizsa.

Krémer Péter, 28 qves, Temes- 
ság.

Sréter Károly, 51 éves, Csécse.
Szabó Jenő, 41 éves, Kassa.
Jankusz István, 38 éves, Nagy- 

bény.
Becsky Ignác, 47 éves, Szat

már-Németi.
Brancsovszky Róza, 24 éves, 

Nagybecskerek.
Brancsovszky Viktória, 23 éves, 

N agybecskerek.
Nagy Mihály Sárd '
Nagy Mihály Bugyi Juliska 
Györffy Teréz Nagyvárad 
Kanki György Tapolca 
Klein Mór cipész hét fivére 
Kulcsár Géza 41 éves Ungvár 
Semege Géza Ungvár 
Kovács Aba Jenő Békés 
Koleszár Szilveszterné Szűcs

Ilonka Cleveland
Gajdos Stefán, 48 éves, Bese

nyő. •
Bekker Mór, 32 éves, Zabeltof

Beszedits Dezső Boroszló
Wallenstein Kálmán Belenyes, 

Bihar megye
Kohnné Wallenstein Etelka, 

Belényes, Bihar megye

AMIT SOHASEM . 
FELEJTÜNK EL,
az nem más, mint a múlt év kará
csony táján Magyar-országba in
dult Szeretet hajó. S amire szin
tén hálával fog majd visszagondol
ni egész Amerika magyarsága, az 
újabb szer-etet hajó útja lesz, mert 

1921 JUNIUS 25-ÉN

indítjuk el New Yorkból az

S. S. JADDEN
hajót. A küldendő csomagok JU
NIUS 22-IG áruházunkba kell, 
hogy érjenek. Küldhetnek öreg ru
haneműt, élelmiszert, fűszer-árut, 
szóval mindent, kivéve robbanó 
sze-' vagy könnyen romlásnak in

duló élelmi cikkeket.
Csomagolja be a küldeményét 
erős faládába vagy hordóba. A kül
demény nagysága nincs korlátoz
va, küldhet annyit, amennyit 
akar. Csomagokat szállítunk Ma
gyarországba és az elszakadt terü
letekre is.

A szállítás költségei alacsonyak 
és fedeznek minden kiadást, úgy, 
hogy a címzettnek a csomag átvé
telekor nem kell semmit sem fi
zetnie. Az áraink ezek:

40 font vagy ,kevesebb $6.— 
41 fonttól feljebb külön 16c fontja 

A biztosítási dij 4c minden dol- 
ár után.

Az a 15,000 csomag, melyet az 
első szeretet hajóval küldtünk át 
Magyarországba, a legjobb bizto
síték arra, hogy ez alkalommal is
mét olcsón segíthetünk magyar
országi szeretteinkén.

A csomagokra Írja rá a címzett 
pontos nevét és címét, valamint 
az ön nevét és pontos címét is, s 
küldje el parcel post vagy express 
utján BÉRMENTVE erre a címre:

A csomag elküldésekor küldje 
a szállítási dijat M. O. vagy Check- 
ben címünkre és írja meg, mennyi
be akarja biztosítani.

F. Wm. Gertzen Co., Inc.
70 WEST STREET, 
NEW YORK, N. Y.

Török Károly Nyirgelse 
Szattler Leoppld gyermekei

Homonna
Vavrik Gizella, Sátoraljaújhely 
Kamondi Mihály Kissomló 
Dihop Rudolf Budapest 
Dimant Háni Kolozs megye 
Trócsányi Gábor 36 éves 
Mirics Mihály, Mirics Károly

Nagyteremia
Atlasz Áron, Lukó, Zemplén- 

megye.
Hunyadi Lászlóné Kovács Li

dia, 54 éves, Alsóvadász.
Bodó Péter, 34 éves, Gyergyó- 

falu.
' Melidey Sándor, 35 éves, Buda

pest.
Kováts Jenő, 44 éves, Kisvárda.
Grün Berta, 61 éves, Grün Si

mon, 58 éves, Fiser Dávidné Grün 
Berta, Apályi, Szatmármegye.

Stokláska István, 51 éves, Jesz- 
trabic.

Szinai Henrik, 42 éves, Neu
mark.

Domonkos Mihály, 52 éves, 
Kisldvarnok.

Weisz Matild, 88 éves, Kézs- 
márk.

Bartyik István, Orosháza.
Welber József, 34 éves, Mun

kács.
Dukesz Emil, 42 éves, Nagy- 

Surány.
Mülner Béla, Mülner Anna, 

Mülner Gizi, Isztiméri, Fehér
megye.

Nashitz Vilmos,- Nashitz 'Mar
git, Gyula

Misu Imréné Boló Rozália Hás- 
kut

Özv. Varga Ferencné Balázs 
Rozália Keszthely

Rathknecht Mátyás utódai 
Thüringia

Baltesz János Drotleff József 
Drotleff Frigyes, Schneider Zsó
fia Bolkács

Schuszter Márton Pécs
Ivanovics István, Vízvár, So

mogy megye
Hombordy István Tiszaujlak 
Majer Vilmos Chicago 
Steuerman Amália Naszád 
Pethö Sándor Ajka
Stein M. Stein L. Zalkod, Sza

bolcs megye
Guttman Lipót, Tímár, Sza

bolcs megye
Szabó Lipótné Medek Cili gyer

mekei Balkány
Waldmann Ignác Tokaj 

‘Morgenstein Jónás Kurtakeszi. 
Macsinga Józsefné Decs Mária

Nyíregyháza
Schwarc Adolf Vencsellő
Altman Mór Szombathely, Alt

man Ríza Budapest, Altman Ka
tica, Altman Ilonka

Csesznák Lajos Nyíregyháza 
Dittler Sándor Budapest 
Hevelka Geo. R. Ungvár 
Lichardusz Gusztáv Liptószent

Miklós
Krausz Hermann Nyíregyháza 
Dr. Demkó Gusztávné Köszt- 

ler Etelka Tiszapolgár
Kösztler Margit Kösztler Ilon

ka,'Kösztler Lajos Büdszentmi- 
hály

Schwartzberger József Buda
pest

■ Marmorstein József Gyömrő 
Danczinger Samu Máriapócs 
Gromes Ferdinand Gyulafehér

vár
Vermes Sndor, 36 éves, Fehér

megye.
Csermon József, 45 éves, Cser- 

mon István, 40 éves, Bajmőcz.
Wentz Salamon, 41 éves, Weitz 

Zalmanits, 61 éves, Csrnigov.
Hillek Józsefné Hlavács Kata, 

52 éves, Hlavács Teréz, 48 éves, 
Hlavács Zelma, 37 éves, Hlavács 
Sándor, 38 éves, Dunaszerdahely.

Báthory István, 52 éves, Jász- 
ladány. ■ ,

Bagin József, 25 éves, Újpest.
Alexander István, Kolb Emil, 

Eperjes.
Romn Mihály, 56 éves, Kis- 

Okröcske.
Goldstein József Kökényestd 
Szőke Géza Budapest
Kovács Lajosné Kiss Teréz 
Alex Jakab Königspau
Holocher Antónia, Gombócz 

Jánosné Simon Mária Alsólendva 
Kenész Jánosné Veit Mária Arad

ÓHAZAI KERESTETÉSEK.

Buri Istvánná Miskolc, Borsod 
megye, Vai-ut 20 keresi a musin- 
kai születésű Dilczky Ferencet, a 
ki körülbelül 34 esztendővel ez
előtt vándorolt ki Amerikába. 
Burai Istvánné leánykori neve 
Szabó Mária.

Minár Gyula magyarországi 
pilóta Repülőtér, Szeged keresi 
állítólag Chicagóban lakó unoka
bátyját Minár Emilt, levelet is 
küldött számára. Aki tud Minár 
Emil hollétéről, Írjon vagy ne
künk vagy Minár Gyulának Sze
gedre.

Gyarmathy Lajos, Budapest, 
VIII., Aggteleky-utca 7, keresi 
édes apját, aki 19 vagy 20 évvel 
ezelőtt vándorolt ki Amerikába. 
Gyamathy sohasem ismerte az 
apját és a keresztnevét sem tudja, 
csak annyit tud róla, hogy Borsos 
volt a neve és az édes anyjának 
neve Juhász Lujza. Kéri azokat, 
akik tudnak apjáról, lépjenek vele 
érintkezésbe.

Ricsmán Péter és neje Borgála, 
Pestszentlőrinc, Üllői-ut 185 föld
szint 7, keresik állítólag New 
Yorkban lakó rokonaikat, külö
nösen Léber Józsefet, akinek 
mestersége kömüvesség, 1904-ben 
New Yorkban lakott-, most 42 
vagy 44 éves lehet és komárom- 
megyei, tatai járás, Ákostjános 
községi születésű. A felesége 
ugyanott született, leánykori neve 
Koch Erzsébet, 35 vagy 38 év 
körüli lehet most. Akik tudnak 
felőlük, lépjenek velük levele
zésbe.

KONZULI KERESTETÉSEK.

Az alábbfelsorolt személyek 
szíveskedjenek címüket a királyi 
svéd főkonzulátus magyar osztá
lyával közölni (6 Beekman St., 
N. Y.)

Beszedits Dezső, Poroszlóból.
Bazilio Joan, Szepesmegyéből.
Bazil Zuska, Szepesmegyéből. 

Chepan, Stephan, Mihály, Petro, 
Johan, Josef, Anna, Katalin és 
Mária Szepesmegyéből.

Diamant Miksa, Kisnémetiből.
Dlugosh Katalin.

Farkas György né, Bánkutról.
Grosz Aladár, Csókmanyról.
Grünstein Vilmos, Munkácsról.
Grünstein Izsó, Beregszentmik- 

lós.
Grünstein Fülöp, beregmegyei.

I

MIT TESZ ÖN BÉBIJÉNEK 
A PALACKJÁBA?

Ha nem tudja gyermekét táplálni, válassza meg 
táplálékát úgy, hogy épp oly könnyen emészthető 

- legyen, mint saját teje. Adjon bébijének:

OurdMtí 
EAGLE BRAND

( CONDENSED MILK)
a gyermekek legjobb tápláléka — amit a múlt hat
vankét esztendőben az anyák százezrei használtak.

The Borden Company
Borden Building New York

Vágja ki e szelvényt még MOST — és postázza még MA

és INGYEN megkapja a GYERMEK EGÉSZ
SÉGE c. könyvet, melyből megtudhatja, mint 
kell bébijét egészségesnek megtartani. Vala
mint etetési szabályokat saját anyanyelvén.

Név ................. .............................................................

Cim .................................................... 064

Angol-Magyar Levelező és ön
ügyvéd ............................... $1.00

Amerikai Nyelvmester szótárral 1.50 
Testre ersithetö erős pénzöv . . 1.50 
A három egyszerre megrendelve

csakis ........... :...................... $3.00
Gartner Lajos, pénzküldési, közjegy
zői, hajójegy és jogügyi irodájában, 
401 E. 80 St., New York, N. Y. ahol 

minden ügyét elintézik.

! Embereket keresünk !
I

' minden város és plézen gyógy- • 
i szerek eladására. Egy kis szór- • 
■ galommal 5-10 dollárt kereshet i 
। naponta, mikor a munkából ha- ■ 
i zajött. Gyakorlat nem szüksé- J 
• ges. Minden felvilágosítást meg- i 
i adunk. — írjon bővebb felvi- ’ 
• lágositásért erre a címre: ?
’ APOLLO SUPPLY CO. !

512 S. WEST END AVE., 
j DETROIT, MICH. • 
»

Toms Creek és vidéki 

Magyar Bányászok !
Ne tartsátok pénzeteket ide

gen városban. Tartsátok azt itt, 
a bányászok bankjában. Ban
kunk oly biztos, mint bármely 
legnagyobb bank. Magyar bá
nyászokat szívesen látunk. Sok 
magyar ügyfelünk teljes biza- 

Í" lommal van hozzánk.

The Miners Bank

i of Commerce
í C. O. RAMSEY, Pénztárnok.
I COEBURN, Virginia

American Line
Direkt

New Yorktól Hamburgig
A legkényelmesebb ut Magyar

országba

Nagy és modern kettösesavaru 
gőzösök

Mongolia.............June 16
Minnekahda.......June 30
Manchuria.............July 14
Jelentkezzék a társaság irodájá- 

irodájában
• *

9 Broadway, New York
vagy a helyi ügynökségnél.
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CUNARDANCHOP
Legnagyobb, leggyorsabb hajók a 
világon. Kitűnő bánásmód. Van 
helyi ügynökség az ön városában is

Magyarországba, Jugoszláviába, 
Czechoszlovákiába és Romániába 

Hamburgon át

SAXONIA Junius 21-én
II. o. $180, III. o. $125 és-$5 adó.

Trieszt, Fiume és Dubrovniken át
ITALIA Junius 14-én

Kabinjegy $175, III. oszt $100, 
Adó $5.—

CALABRIA Julius 27-én
Dubrovnik, Trieszt, Fiume $100 

Adó $5.—
Cherbour vagy Southamptonon 

keresztül
AQUITANIA
MAURITANI

Junius 14
Junius 15

■ ;

■ Thurmond és vidéki *

magyarok

Megbízható bankunkba 
bátran fordulhatnak az 6- 
hazába való pénzküldésért. 
Bankunk az Egyesült Álla
mok bankjainak felügyele
te alatt van. 9

Betétek után 3% kamatot ■ 
fizetünk,

PÉNZT küldünk az óhazába. J

J. HUGH MILLER ^ashier

National Bank of 

Thurmond

3

Thurmond, W. Va.

Gyors! Pontos. Biztos!

PÉNZKÜLDÉS

Magyarországba, Cseho-szlovákiá- 
ba, Romániába és a világ minden 

részébe.
HAJÓJEGYEKET ELADUNK

Kihozatalt elkészítünk 
Biztonság okáért forduljon az 

alábbi cimre:

A. A. Bartifay & Co.

415 MARKET STREET,
McKeesport, pa.

American Express ügynöksége

Matewan és vidéki

magyarok!

Ne küldjétek pénzt idegen ban- 
o kokba. Jöjjetek hozzám, ahol 
< I becsületesen bánnak veletek.

Mr. A. D. Dicke, a bank pénz- 
0 tárnoka, a magyarok igaz, jő 
< 1- barátja.

Betétek után 3% kamatot 
fizetünk

ALAPTŐKE 450,000.00

;; THE MATEWAN ;

NATIONAL BANK

§ MATEWAN, W. VA

I
KÉNYELMES UT■ .

| NEW YORK-HAMBURG;
I ORDUNA. . . .Junius 18, Julius 30 J 
’ ORBITA. . . .Julius 2, Auguszt 13 ■
í OROPESA Julius 16, Auguszt 27 ■ 
1 3-ad osztályú utasok kitűnő ellá- , 

tásban részesülnek

; THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. • 
! 2« BROADWAY, NEW YORK !

Külföldi Magyarság 
a külföldi Magyarok Szövetsé
ge hivatalos lapja. Előfizetési 
ára egy évre 4 dollár. Kiadó
hivatal: Budapest IX. Lónyay- 
utca 17. Ha még nem Jár önnek 

rendelje meg.

Magyar egyleti ügyek
Megszavazták a Verhovayak a 

korszerinti fizetést.

A Verhovay Segélyegylet egész 
jövőjét mélyen érintő tárgyba 
adta le véleményét a szavazó ur
náknál az egyesület tagsága, ami
kor megszavazták a korszerinti 
fizetést és alapul a clevelandi kon
vención , elfogadott dijskálát fo
gadták el a Verhovay Segélyegy- 
let tagjai.

A szavazatokat ellenőrző bizott
ság Hazletonban, Pa. junius else
jén látott munkához és másfél na
pi munka után állapították meg 
az eredményt. Az ellenőrző bi
zottságban Máthé László elnök, 
Gábor István központi titkár, Gás
pár István központi pénztárnok 
és Péry Ernő főellenőr vettek 
reszt.

Három főkérdésre kellett vála- 
szolniok az egylet tagjainak, a 
clevelandi, new yorki korszerinti, 
vagy pedig a régi egységes fizeté
si rendszert akarják-e fenntarta
ni.

A szavazatok a következő mó
don oszlottak meg: a new yorki 
skála mellett szavaztak 572, a cle
velandi skálára 4493 és az egysé
ges fizetési rendszer mellett 3882- 
en. így a clevelandi skálát fogad-
ták el, 
szerint 
összes 
zött.

mely a mi' véleményünk 
is legmegfelelőbb volt az 
előterjesztett skálák kö-

Azután a betegsegélyezés össze
ge tekintetében mondott véle
ményt az egylet tagsága a referen
dum alapján. A következő három 
kérdés volt szavazásra feltéve: 
Heti 9 dollárra óhajtják-e felemel
ni havi 1.15 fizetés ellenében a se
gélyt, mely befizetésen kívül még 
húsz cent terhelné az összes tago
kat ügykezelés és lapfentartási 
költségek címén, hét dolláros be
tegsegélyt óhajtanak-e 8Ó centes 
havi -befizetéssel, húsz cent külön 
megterheléssel a fenti célokra 
vagy végül hat dollár betegse
gélyt fogadnak-e el havi 70 cen
tes befizetés és húsz cent külön il
letékkel.

A szavazásból a heti hét dől-1 
láros betegsegély került ki diadal
masan, igy a jövőben erre a célra 
havi 80 cent befizetést teljesíte
nek majd a tagok, ezenkívül min
den egyes tag 15 centet fizet ha
vonta az ügykezelési költségekre, 
és 5 centet a lap fentartására.

Több apróbb kérdésben is a re
ferendum határozott és a hivata
los lap ügyében a két hetenként 
megjelenő lap mellett 2268 tag fog 
lalt állást, mig 5734 szavazat a két 
hetenkint megjelenő ellen volt.

így a Verhovayak Lapja a jövő
ben is csak havonta egy ízben fog 
megjelenni.

A korszerinti fizetési rendszer 
általánosításával a new yorki 
fiókok eddigi kétséges helyzete is 
megoldást nyert, mert New York 
állam törvényei szerint csakis 
olyan egylet kap engedélyt műkö
désre, mely a korszerinti fizetési 
rendszert honosította meg , az 
egységes befizetési rendszer alap
ján New York állam területén a 
Verhovay fiókok csakis megtűr
tek voltak, de nem tehettek ele
get minden tekintetben azoknak a 
követelményeknek, melyeket a 
központi anyaegylet minden egyes 
fiók egylettől méltán elvárhat. A 
new yorki skálát nem fogadta él 
ugyan mérvadónak az egylet össz- 
tagsága, de nagyon valószínű, 
hogy New York állam kebelében 
működő 11 Verhovay fiók 1200 
főnyi tagsága keresni fogja majd 
annak utját-módját, hogy tovább
ra is megmaradhassanak a nagy 
egylet keretében és a nagy többség 
döntését tudomásul véve, meg
szüntetik a felesleges és amúgy is 
céltalan harcot a clevelandi, im
már törvényesen elfogadott kor
szerinti skála ellen.

A referendummal illetve annak 
megejtésével sok zavaros kérdést 
és életbevágó fontosságú kérdést 
döntött el a Verhovay Segélyegy- 
let tagsága és most már igazán mi 
sem állja útját annak, hogy az 
egylet megkezdje az értékes pro-

Bányahirek Magyarországi hírek NYOLCPERCES FÖLDREN
GÉS VOLT BUDAPESTEN.

duktiv munkát, szűnjenek meg a 
kicsinyes egyéni érvényesülési vá
gyaktól sarkalt ellentétek és fog
janak össze egy szebb és jobb jövő 
reményében a Verhovay Egylet 
összes tagjai, mert csakis akkor 
lehet még nagyobb, még erősebb 
és hatalmasabb ez az egylet, mely 
az amerikai magyarságnak egyik 
legerősebb védvára, ha minden e- 
gyes tag átérzi megfelelő módön 
azt, hogy micsoda kötelezettségek
kel jár az egylet tagsága és nem 
supán azokra a jogokra lesz tekin
tettel, melyeket a tagság nyújt.

Tisztujitás a Bridgeport! Se- 
gélyző Szövetségben.....................

A Bridgeport! Szövetség tiszt
újító választása május 29-én ért 
véget. Összesen 1228 szavazólap 
érkezett be, amelynek összeszám- 
lálásával megállapították, hogy 
elnöknek ellenjelölt nélkül újra 

.Dezső Jánost .választották meg 
1175 szavazattal. Megválasztották 
a többi régi tisztviselőket is. 
Zsenyhey József alelnökre 1179, 
Renchy János trusteere 1935, Ger- 
mánusz Emil felügyelő bizottsági 
elnökre 912 szavazat esett. Fel
ügyelő bizottsági tagok: Molnár 
András, Balogh János Rankula 
Mihály; póttagok: Császár And
rás és Kassai Károly.

ERTESITES!

A magyar bányászok bankja 
felkéri ügyfeleit hogy a jövőben 
minden levelezést, pénzkülde
ményt és betétet közvetlen a bank 
címére

WARFIELD, KY. 
postára küldjék.

Sok esetben a money ordereket 
a Himler Coal Company postaállo
mására, — HIMLERVILLE, KY. 
cimre állíttatják ki Ez által a bank 
hátráltatva van a munkában és a 
money orderek kezelésében, mert 
azokat nem válthatjuk be, mivel 
a bank rendes postája a Warfieldi 
postán lesz lebonyolítva.

Ez által ügyfeleink megbízásait 
pontosan és akadálytalanul intéz
hetjük el.

HIMLER STATE BANK 
WARFIELD, KY.

DRY?

VISSZAJÖNNEK A LIPTÓI 
SZÉNBÁNYAMUNKÁSOK.

UJRAFELVÉTELI KÉRELEM 
RUMBOLD ATTILA ÜGYÉBEN.

A szénbizottság hivatalos jelen
tései szerint a napi széntermelés 
körülbelül háromszáz vaggonnal 
csökkent. Ezt a csökkenést a lip- 
tómegyei szénbányamunkások tá
vozása okozta. A munkások 'haza
mentek és a cseh hatóságok még 
mindezideig nem adták ki útleve
leiket. Ez ügyben Rau Gottlob 
miniszteri tanácsos a következő
ket mondotta:

— Értesültem a bányákból, 
hogy a liptómegyei munkások rö
videsen visszajönnék. A cseh ha
tóságoktól megkapták erre az en* 
gedélyt. A széntermelés igy tehát 
tete’mesen emelkedik. Habár na
gyobb üzemet látunk el a tavasz

Köztudomásu, hogy az 1920-ik 
év őszén a Britanniában elkövetett 
egyéni akciókból kifolyólag a sta- 
táriális bíróság Rumbold Attilát 
halálra ítélte, legfelsőbb helyen 
azonban a halálbüntetést kegyel
mi utón 15 évi fegyházra változ
tatták át. A védő most a budapes
ti kir. törvényszékhez ujrafelvé- 
teli kérelmet nyújtott be, amely
ben bizonyítást ajánl a tekintet
ben is, hogy Weisz Dávid a statá- 
riális bíróság előtt kihallgatott ta
nukat illetéktelenül befolyásolni 
akarta.

ség az egész társaságot letartóz
tatta. Csapó beismerte, hogy a gáz
gyárból is lopott több üres szén- 
blankattát és azokat is felhasz
nálták. '

FOLYTON SZAPORODIK AZ 
ÖNGYILKOSOK SZÁMA.

HÁZBÉRFIZETÉSBŐL — 
KARDAFFÉR.

óta szénnel 
ugyancsak 
utalja ki a 
nyiséget, a

s a dunai hajózáshoz 
a kormánybiztosság 
szükséges szénmeny- 
tisztviselők szénellá-

tásában fenakadás nem lesz. Az 
állami segélyakció utján ezután 
is pontosan megkapták havonként 
a két métermázsa szenet.

—A Máv-tól a múlt héten át
iratot kaptunk, melyben kérik, 
hogy a vasutigazgatóság önálló
an, a szénbizcttság hatáskörén 
kívül vásárolhasson külföldi sze
net. Az engedélyt természetesen 
megadtuk.

NEM ÉRKEZIK SZÉN MA
GYARORSZÁGBA A LEN
GYEL BETÖRÉS MIATT.

8 gall 
$1.98

Amerika száraz lett és azt mondják, hogy
a whiskey meszgünt örökre. De nem kell 
emiatt aggódnia, mert a Union Mail Order 
Co. 478 National Ave., Milwaukee, Wis. olyan 
kivonatot árusít, amiből néhány gallon igen 
jó és zamatos italt készíthet. Ihat ebből reg
gel, munka után, étkezésnél, mulatságokon, 
összejöveteleken vagy lakodalmakon és ez 
ital olyan jó, hogy egyszeri próba után, min
dig többet kíván belőle. Ez a cég jótáll 
érte, hogy mindenki meg lesz elégedve. Egy 
csomag kivonat, amiből nyolc gallon jó italt 
készíthet, mindössze csak $i.98-be kerül. Je
gyezze meg, hogy csakis e cégtől kaphat 
ilyen sok kivonatot ilyen olcsó árban. Ha 
ön beküld $i.98-et, a postafordultával elkül
dik önnek a kivonatot portómentesen. De ha 
inkább csak akkor fizeti, amikor a kivonatot 
megkapja, egyszerűen vágja ki e hirdetést és 
küldje be az alanti cimre az ön pontos címé
vel együtt és a cég azonnal elküldi önnek a 
kivonatot és a szállításnál fizethet érte 
$i.g8-et és 20 centet pedig a csomagolás és 
szállításért.

UNION MAIL ORDER CO.
Dept. 263

478 National Avenue,
MILWAUKEE, WIS.

A közlekedési és ipari üzemek 
elkészültek arra, hogy a szénel
látás javulásával üzemeiket kiter
jesztik. Most a porosz-sziléziai 
események következtében az ot
tani bányák nem tehetnek eleget 
szállítási kötelezettségüknek és 
az onnan várt szénmennyiség 
immár napok óta elmaradt. A 
MÁV. és a gyáripar nagy aggo
dalommal nézi a szénhelyzetnek 
ilyen súlyosbodását és számolni 
kell azzal a lehetőséggel, hogy a 
porosz-sziléziai szén helyett más
honnan kell szenet , szerezni. Ille
tékes helyről ebben az ügyben a 
következő felvilágosítást adták:

—A porosz-sziléziai események 
hónapok tervszerű munkáját dön
tik halomba. Mint ismeretes, si
került havonta 3 ezer tonna sze
net biztosítani a közlekedési és 
ipari üzemek részére. A fölkelők 
azonban a bányászok munkáját és 
a szállítást lehetetlenné teszik. A 
mai jelentések szerint a szénterü
let ellenmegszállás alatt áll és igy 
reménység van arra, hogy napok 
múlva a szállítás talán megindul. 
Ma azonban az a helyzet, hogy 
ezt a szenet máshonnan kell pó
tolni.

— A barnaszén ajánlatokon kí
vül a francia megszállás alatt lé
vő területekről 260 koronás, tehát 
árban megfelelő szénajánlataink 
vannak.

SÉRVBEN SZENVEDŐK |

Dobják el sérvkötőiket.
Ezer és ezer sérvben vagy szakadásban [LE 

szenvedő ember talál enyhülést és szabadul ST 
meg a sérvkötő kellemetlen kínzásaitól 
STUARTS tudományos ADHESIF PLAPAO ^0] 
PADS használatával. Gondolja meg, hatá- gS 
rozza el magát, dobja el sérvkötőit, a gummi rTra 
és vasalkatu szorító kötelékeket. Hadd küld- gS 
jünk önnek

INGYEN próbára PLAPAO S
köteléket. Semmit sem számítunk érte, sem nra 
most, sem később. Hadd küldjünk ön- I
nek bizonyítékokat, hogy a PLAPAO ' njF 
PADS mit müveit másoknál. Hadd küldjünk ! 2f[] 
önnek sérvről szóló könyvet. Eskü alatt tett QJP 
vallomások az ország minden részéből bizo- 12111 
nyitják, hogy a PLAPAO PAIDS-ek meg- [LE 
javították azt a kidudorodáSt, amit “sérvnek” 2TIJ 
nevezünk. NE VÁRJON. NE KÉSEDEL- [LE 
MESKEDJftK. Küldje be a nevét és címét sQ 
MA és mi elküldjük INGYEN PRÖBARA A [LE 
PLAPAO-t, a szakadásról szóló könyvet is. “JI

Az Atlós-ut 54. számú házban 
véres kardaffér játszódott le. A 
házban lakik Szamosi Tibor csend 
őrtartalékzászlóaljbeli hadnagy,

Budapesten az életuntak védő
irodája részletes statisztikát' dol
gozott ki az öngyilkossági esetek
ről és megállapítja, hogy ebben az 
évben már több mint 600 öngyil
kosságot követtek el és az esetek 
húsz százaléka halállal végződött. 
Az öngyilkosok újabban legin
kább méreggel akarnak véget vet
ni az életüknek, sokan a fegy
vert választják, végül igen sokan 
vízbe ugranak. “Szinte kivesző
iéiben levő öngyilkossági mód — 
jegyzi meg a beszámoló — az 
akasztás által való öngyilkosság, 
a mely az öngyilkossági eseteknek 
csak tiz százalékát teszi”. Az ön

aki minap délután, amikor Szabó gyilkosok közül 60 százalék nő. 
Pál házmester,, a házbérért járt |
nála, összeszólalkozott vele. Délu
tán, amikor a házmester, eki egyut 
tál villamosvasúti ellenőr, a lakbér 
Összeszámolásával . foglalkozott, 
belépett szobájába Szamosi had
nagy Windischmann Vilmos nevű 
tisztiszolgája kíséretében. Alhad
nagy balkezében revolvert tartott, 
jobbkezében pedig kardot. Szabó 
és Szamosi között szóváltás kelet
kezett, melynek folyamán a had
nagy kardjával néhányszor rásuj- 
tott a házmesterre, aki jobbkezén,, 
bal arcán és bal alsókarján megse
besült. A házmester segélykiáltá
saira a házbeliek összefutottak és 
rendőrért siettek.

A közelben posztoló rendőr aka
dályozta meg a további brutali-
tást, majd fölszólította Szamosit,

A VÁSÁRCSARNOKBAN
GUL A HÚS.

DRÁ

A budapesti vásárcsarnokban 
noha rengeteg vágott állatot hoz
tak be, egyebek között 914 borjut, 
egy-két mészáros minden ok nél
kül megdrágította a hús árát. A 
sütnivaló marhahúst 76 koronáért 
adja, mig másutt 70 koronáért is 
kapható, a gulyásért 69 koronát 
kér, noha más árusnál 30 korona 
az ára. A borjucomb 80—90 koro
na, a karaj 56—60 korona. A ser
téskaraj 100 korona, sertéscomb 
80—84 korona. A szalonna ára 80 
korona, a háj ára 90 koronától 96 
koronáig, őzbak 20 kilogrammas, 
kilónkint 100 koronáért kapható. 
Az idei pünkösdi liba 150 korona

Minap délután hat óra 28 perc- 
kor erősen észrevehető földrengés 
volt Budapesten. A heves lökése
ket igen sokan vették észre a -vá
rosban. Pesten az emeleti laká 
sokban elmozdultak helyükről a 
bútorok, a rengést különösen Bu
dán lehetett érezni, ahol több he
lyen kisebb pánikot is okozott. A 
falon megingottak a képek, az aj- 

rtók kinyíltak, az ablakok recseg
tek, az emberek több helyen tö- 
lyen tömegesen futottak ki az ut
cára. Különösen az okozott ria
dalmat, hogy néhány nappal ez
előtt érkezett a hire kisebb kecs
keméti földrengéseknek és a kecs- 

í keméti lökések ugyanolyan ter
mészetűek voltak, mint amilyenek 
a katasztrofális nagy földrengést 
megelőzték. .

Valószínű, hogy a földrengést 
vidéken is több helyen érezték, 
vidékről azonban egyelőre sem'mi 
jelentés nem érkezett. Nincs ki
zárva az sem, hogy ismét a kecs
keméti földrengési fészek műkö
dik és esetleg egy erősebb elföldi 
földrejigés előlökéseit - éreztük 
ma délután.

Győrben ugyanakkor hat óra 
35 perckor délután kelet-nyugati 
irányban gyenge földrengés volt 
észlelhető. A földrengés három 
lökésben nyilvánult.

AZ ANGOLOK FÖLDGÁZ UTÁN 
KUTATNAK DUNÁNTÚL

hogy kövesse a Hadik laktanyába.' kilója.
Szamosi a felszólításnak eleget té-1 tojás ára leszállt 3Jkoronára. 
ve, el* is ment laktanyába, ahol az. zöldségpiacon sok az áru. Kap-
ügyeletes tiszt az esetről jelentést 
és jegyzőkönyvet vett fel és nyom
ban jelentést tett a városparancs
nokságon. A megsérült házmes
tert a mentők a Rókus kórházba 
szállították, ahol sebeit bekötözték 
A városparancsnokság később 
tiszti járőrt küldött Szamosiért, a 
ki ellen megindult az eljárás.

ható spárga is, kilója 45—50 ko-
róna. A paraj 14, a sóska 12 koro
na. Az idei hagyma 10 koronába, 
a vöröshagyma 22 koronába kerül.

FELROBBANT ÁGYULÖVEDÉK 
ÁLDOZATAI.

ELFOGOTT S7ÉNT0LVAJ0K.

A budapesti rendőrség megtud
ta, hogy a Kapás-utca 5. sz. ház
ban lévő vendéglőben egy gyanús 
társaság szokott mulatozni, nagy
ban költekeznek, tiltott szerencse
játékot folytatnak és szénnel ke-

Nagy szerencsétlenség történt 
Budapesten a Karpfenstein-utca 
4. számú ház második emeletének 
12. számú lakásában, melyet Grim 
Béla lakatos bérel. Grim szét akart 
szedni egy 3.75 centiméteres gya
logsági ágyulövedéket, mely azon
ban eközben felrobbant. Grim Bé- 
aki mellette állott, a mellén és a 
la egész testén összeégett: felesége,

Az angol szindikátus a Dunán
túlon megkezdette a furatásokat, 
miután a szükséges gépek és eszkö
zök Angliából ideérkeztek. Erre 
vonatkozóan Papanek miniszteri 
tanácsos, a pénzügyminisztérium 
földgázosztályának vezetője “Az 
Est munkatársának a következő
ket mondotta:

— Eredményekről még távolról 
sem beszélhetünk. A furatások 
megindultak és az első kutat Bu- 
dafapusztán fúrják a vállalkozók. 
Eddig hetven méter mélységig ju
tottak el. Hogy az illető területen 
földgáz vagy petróleum találha
tó-e, az majd csak hét-nyolcszáz, 
de minimálisan ötszáz méter mély
ségnél fog kitűnni.

— A mi azt a hirt illeti, hogy a 
magyar érdekeltek is belépnek az 
angol szindikátusba, ez még nem 
aktuális. Hiszen az angolok vállal
ták magukra a kutatással járó 
egész kockázatot és ha majd a ku- 
ratások eredménynyel járnak és— 
földgázt és petróleumot tényleg 
találnak a Dunántúlon, akkor ke
rül a sor arra, hogy a magyar kor-

reskednek. A nyomozás megálla-’két lábán, Prém Rezső kilencéves
pitotta, hogy a társaság tagjai a 
Déli-vasútról ellopják a hivatal
nokoknak szánt kedvezményes sze
net. A lopásokat Zechmeister La
jos és öccse Zechmeister Razső fu
varosok követik el, a szenet pedig 
Rückschoos Alajos, Bergthaler 
Károly, Csillag Károly és Csapó 
József adja el. Rückschoss kivéte
lével, a ki megszökött, a rendőr

tanuló, az asszony öccse, pedig 
mellén, hasán és a két karján 
szenvedett súlyos sérülést. Meg
sérült az arcán Guth Anna fod
rásznő is, aki látogatóban 'volt 
Grimméknél. A házaspárt és a kis
fiút a kórházba vitték a mentők. 
Grim azt állítja, hogy az utcán ta
lálta az ágyulövedéket és öngyúj
tókat akart belőle készíteni.

mány és 
bal épjen

ISMÉT

Május

a hazai tőkeérdekeltség 
a szindikátusba.

HULLÁT FOGTAK KI 
A DUNÁBÓL.
11-én a II. kerületi Ti-

már-utea közelében egy mezítelen 
egyén holttestét fogták ki a Du
nából, a holttest összes ruházata 
csak a lábán levő cipőből állott. 
A holttest már oszlásnak indult és 
a rendörorvos megállapítása sze
rint hónapok óta volt a vízben.

A Californiai Budapest Írásban és képben
Most jelent meg magyar nyelven Budapest Californiában 

cimü füzetünk, amelyben írásban és képekben beiputatjuk az 
amerikai magyarságnak^ azt a nagyszerű helyet, ahol a califor
niai Budapest felépül és a hol az amerikai magyar gazdák lete
lepednek.

Ebben a pompás kiállítású füzetben, amely minden magyar 
otthonnak díszére válhat, minden benne van, ami csak önt érde
kelheti. Le van írva benne a föld, a víz, a talaj, az éghajlat, a 
közlekedés, a viszonyok, a földek árai, a fizetési feltételek, az 
ideutazás, az uj otthon kiválasztása.

Ugyancsak eredeti fénykép felvételekkel vannak bemutatva 
Budapestnek és környéknek egyes részletei, valamint a már lete
lepedett magyar gazdák családi és csoport képei.

A füzetben a következő cikkek vannak:
A sikeres gazdálkodás Californiában. — Budapest és kör

nyéke. — A gyümölcs termelés. — A szöllő termelés. — A csirke 
tenyésztés. — A szántóföldek^— A két és fél akeres otthon. — 
Mit mondanak a már letelepedett budapesti magyar gazdák. — 
Hogyan történik az utazás Budapestre. — A szakértők vvélemé- 
nyei Budapestről és környékéről.

Aki ezeket elolvassa, az mindent megtud Budapestről és 
környékéről. Annak már felesleges minden további kérdezöskö- 
dés és ha elhatározza magát arra, hogy szintén egyik érdemes 
tagja legyen a budapesti magyar kolóniának, csak fel keli ülnie 
a vonatra és ideutazni.

Tekintettel arra, hogy az AMERIKAI MAGYARSÁG LETE
LEPÜLÉSE BUDAPESTEN MIND NAGYOBB ARÁNYOKAT 
ÖLT ÉS ANNAK TELJESÍTÉSE MIND TÖBB MUNKÁT AD, A 
LOS ANGELELESI FIÓKIRODÁNKAT BESZÜNTETTÜK ÉS 
EGYENESEN BUDAPESTRŐL INTÉZÜNK MINDENT. EZÉRT 
MINDENKI A BUDAPESTI FŐIRODÁNKHOZ INTÉZZE LEVE
LÉT ÉS AKI BUDAPESTEN AKAR LETELEPEDNI, EGYENE
SEN ODA UTAZZÉK.

Ha érdekli önt a californiai Budapest és az ott megalakult 
amerikai magyar gazda kolónia, vágja ki e szelvényt és küldje 
be hozzánk. Mi forduló postával elküldjük önnek a megjelent 
képes füzetünket.

Hungarian Colonization Co.
Budapest, Ca. Post Office Fontana, Cal.

Kérem a képes füzetük megküldését:
Név ...............................   ...
Foglalkozás...................................... '.............
Utca és házszám ..........................................
Város és állam...............................................
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Hasznos tudnivalók
A BETEGSÉGEKRŐL.

Az emberi testnek legtöbb be-
tegsége gyuladással kapcsolatos. 
A gyulladást néha daganatok, 
piros foltok, gennyedések mutat
ják, sokszor azonban csak fájdal
mat érzünk vagy lázunk van, de 
külső jel nem mutatja, hogy vala
melyik testrészünk beteg. Lázzal 
szokott járni a gyuladásnak az a 
fajtája is, amit hurutnak neve
zünk. A szájunk, orrunk, torkunk 
belseje és testünk más részeit is 
nyálkahártya béleli ki. A hurut a 
nyálkahártyáknak az a betegsége, 
amikor a nyálkahártyák váladé
kot izzadnak ki, hol higabb, hol 
pedig sűrűbb, szivósabb váladé
kot.

A hurutokk őzt legismeretesebb 
a nátha, amikor az orrunk nyálka 
hártyája izzad ki többé-kevésbbé 
hig váladékot. Vannak egészen 
sűrű hurutos váladékok is, ame
lyek úgy odatapadnak a hurotos 
nyálkahártyához, mint egy hár
tya. Ilyen váladéka szokott lenni 
néha a gégehurotnak, amikor a 
gége belsejében hurutos a nyálka
hártya. Az ilyen száraz gégehurut 
váladékát nagyon nehéz is kikö
högni, mert nagyon ragad a gégé
hez. Ha olyanféle a gégehurot, 
mint a nátha, akkor igen könnyű 
a kiköhögés.

Ha váladéka szokott lenni a be
lek nyálkahártyájának, ha azok 
hurutosak és bélhurutot okoznak. 
A bélhurutban nagyon ' elgyögül 
az ember, mert a hurutos váladék
ban igen sok folyadékot veszt. 
- A hurutok rendesen nem na
gyon fájdalmas betegség, kivált 
az olyanok, amelyeknek hig a vá
ladéka. Ha az ilyen nedves hu
rut olyan testrészben van, amely
nek kijárása van—például az orr
ban, gyomorban, bélben, gégében, 
tüdőben — akkor eltávozik a vá
ladék. De lehet a testünknek kö
röskörül bezárt üregeiben is, ami
lyen a mellüreg, a hasüreg, a szív 
burok, a fül belső része, — akkor 
a váladék nem tud kijutni, megre
ked és néha igen súlyos betegsé
get okoz. Ha a fülhurut váladéka 
csak egy kanálnyira szaporodik, 
már akkor is feszíti azt a kis üre
get és igen nagy fájdalmat okoz.

Ha a mellhártya hurutos és a 
mellüregben reked meg a folya
dék, akkor attól a tüdő alig tud 
mozogni és az ember igen nehezen 
lélekzik. A szivburokban is arány
lag kevés folyadéknak kell meg
gyűlni, hogy a szivet máris aka
dályozza a mozgásában, azért a 
szivburok hurutos gyulladása igen 
veszedelmes betegség. A hasüreg, 
—ahol a hashártya hurutos vála

déka gyűlik meg, — igen nagy, 
úgy, hogy több liter folyadék’is 
ellehet Kénné életveszedelem nél
kül. Vizibetegségben szenvedő em
ber hasában néha busz liter folya
dék is meggyűlik. Ez az állapot 
azért veszedelmes, mert a váladék 
folyadékát az egész testtől vonja 
el a hashártya és ebben az egész 
test nagyon kimerülhet.

Ha valamelyik testüregben 
ilyen veszedelmesen meggyűlik a 
hurutos váladék, akkor azt az or
vos lecsapolhatja. Vékony, csöves 
tűt szúr ilyenkor oda, ahol a fo
lyadék van, azon aztán az lassan 
kicsorog. A hurut persze nem 
gyógyul meg ettől, csak a hirtelen 
veszedelem szűnik meg. Néha a 
hurut soká tart és az ember mel
lét vagy hasát sokszor egymás
után meg kell csapolni.

Vannak emberek, akik mindun
talan hurutot kapnak, például 
náthát, vagy gégehurutot. Amint 
egy kicsit nedvesre válik az idő, 
rögtön náthásak lesznek, vagy re
kedtek és köhögni kezdenek. Az 
ilyen emberek legnagyobbrészt ál
landóan szenvednek egy kis hu
rutban, ami olyan csekély, hogy 
alig venni észre, de minden apró
ságtól, amit az egészen egészséges 
ember meg se érez, ezek a meg
rögzött kis hurutok egyszerre meg 
erősödnek. Aki ilyen könnyen lesz 
hurutos, aki minden kis hűvösség
től mindjárt meghűl, annak meg 
kell edzenie magát, hogy nagyobb

betegséget ne kapjon. A meghű
lésre hajlandó ember ne óvakod
jék túlságosan minden kis szellő
től, mert akkor még jobban elké
nyezteti magát és még ihüléke- 
nyebb lesz, hanem óvatosan szok
tassa hozzá a testét a hűvösség
hez. Erre az a legjobb, ha meleg 
nyáron elkezd hideg vízben füröd
ni és amint ősszel hidegebb lesz 
az idő, nem hagyja abba, hanem 
legalább is minden reggel hideg 
vízzel megmosdik a derekától 
fölfelé. így lassanként megszokja 
és végül már olyan jól állja a hi
deget, hogy aztán már nem egy
könnyen hül meg.

A hideget jól tűrő, edzett em
ber nem egyhamar kap hurutos 
betegséget és sokkal ritkábban 
kapja meg a veszedelmes tüdőhu
rutot is. A tüdőhurut maga rit-
kán veszedelmes betegség, csak 
azzal lehet veszedelmes, hogy a 
hurotos tüdő könnyebben kap 
meg más tüdőbetegségeket is. — 
Például a tüdősorvadást, amely 
majdnem mindig makacs, de nem 
nagyon erős tüdőhuruttal kezdő
dik és csak lassan, hónapok vagy 
évek múlva válik veszedelmessé. 
Az az ember, aki a hideghez- 
meleghez egyformán hozzászok
tatja a testét, az nem könnyen 
kap hurutos betegséget, tehát tü
dőhurutot se. Akinek hurutos be
tegsége van, akármilyen enyhe is, 
de soká tartó, az okvetlenül men

dón lehet elérni, hogy az ember
nek ne kelljen félni egy kis hű
vösségtől és ne kapjon mindjárt 
csuzt.
A csuznak az a fajtája, amelyik 

hirtelen támad és néhány hét alatt 
elmúlik — akár a csuklókban, 
akár az izmokban van — rende
sen lázzal is jár és egészben véve 
megviseli az embert. Néha a szív 
belső hártyája is megbetegszik 
benne és ilyenkor, ha már a csuz 
és a szív belső hártyájának a gyul
ladása el is múlik, gyakran marad 
utána szívbetegség, még pedig a 
szív valamelyik billentyűjének a 
betegsége. Ez a szivbillentyü-be- 
tegség persze nem mindegyik csuz 
után támad .

De azért jó vigyázni a csuzra is, 
mert senkise tudhatja, hogy ha 
csuz kap, mi lesz annak a vége. 
Ha szivgyulladás nem támad, ak
kor a csuz nyom nélkül elmulha- 
tik. Van a csuznak egy másik faj
tája is, az nem jár lázzal, nem 
nem bántja az ember szivét se, de 
igen soká eltart és ha meg is gyó
gyul, sokszor megint újra fájni 
kezd. Ez a makacs hosszadalmas 
betegség is éppen a. hűvös nedves

dalmai, de ez a betegség mégis 
más valami, sokkal súlyosabb és 
makacsablv ez a köszvény. In
kább az öregebb emberek beteg
sége, a csuz pedig inkább a fiata- 
labbaké szokott lenni. A köszvé- 
nyes tagok minden látható ok 
nélkül egyszerre csak elkezdenek 
fájni és megdagadnak, a vastago
dás megmarad akkor is, amikor a 
fájdalom elmúlt. Sok csuklót egé
szen kihoz a rendes formájából a 
köszvény és a köszvényes embert 
lassan egészen lehetetlenné teszi.

Egyleti kalauz.
Első Tug River-i Magyar Mun

kás Betegsegélyző Egylet. 
Alakult 1903 október 1-én.

Anyaosztály, Gary, W. Va.

Főtisztviselők névsora: 
Föelnők: Sidlóczky József, Box 52.

12-ik osztály, HoUister, O.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök és titkár Pápai 
Sándor, Box 14, Hollister O. Pénztár
nok Nagy Ferencné.

14-ik osztály, Monaville, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök és pénztárnok: 
Veszprémi Sándor. Titkár Németh 
József, Box 125, Monaville, W. Va.

KIHIRDETÉSEK.

Hazautazás miatt 3 Himler rész
vény eladó. Érdeklődők írjanak a 
következő cimre, Mike Borbély, 
Duncanwood, Ohio. 23-24

A köszvény is az ivó emberek 
betegsége, kivált azoké, akik sört 
isznak. Aki mindig csak vizet 
.iszik, az sohasem kaphat kösz- 
vényt, de aki már egyszer meg
kapta, az is sokkal jobban lehet, 
ha nem iszik több szeszes italt. Ha 
pedig folytatja az ivást, akkor 
semmivel sem lehet segíteni a 
köszvényen és a köszvény nagyon, 
elbánik az emberrel. Magától ér
tetődik, hogy ha ritka is, azért 
előfordul és aki valamelyik csuk
lójában fájdalmat érez, az csak 
menjen vele az orvoshoz. Nagyon 
fontos dolog, hogy az ember jó
kor megtudja, mi baja, mert min
den betegség egyforma abban, 
hogy amikor még friss, könnyebb 
rajta segíteni, mint amikor már 
meggyökeresedett.

Ez az orvos meggyógyítja

jen az orvoshoz és iparkodjék

időkben szokott kitömi, akinek 
egyszer volt,, azt időnkint megint 
fölkeresi, ritkán okoz nagy bajt, 
de nem is múlik el végkép, egyha
mar. De megesik, hogy az embert 
évszámra békében hagyja és csak 
igen-igen sokára tör ki valame
lyik testrészen.

Ennek a tartós csuznak az a ter
mészete, hogy szeszes italok ivásá- 
tól rosszabbodni szokott. Sokszor 
alig bántja az embert, néha pedig

megszabadulni a betegségétől. igen sulyos betegségj de általá. 
Mert hogyha a rekedtség vagy: ban ygya azoknál sulyosabb> akik 
egy kis köhéeselés maga nem is ' es italokat _ bort; sört pá. 
nagy betegség, de a nyitott kapu-। linka faéket _ szoktak inni. Ha 
ja az igazi, életveszedelmes nagy!nagyon fájdalmas és nagyon ma. 
betegségnek - néha még a tüdő-! kacsnak látszikj rendesen azon- 
sorvadásnak is. Jnal ejkezd javulni, amint a beteg

SERVET
Kés és operáció nélkül s a 
mellett a beteg nem veszít 

munkaidőt.

A CSUZ ÉS A KÖSZVÉNY.

Nem a téli nagy hidegben, ha
nem az olvadásos tavaszi időben 
van a legtöbb olyan ember, aki
nek megfájdul valamelyiik tagja, 
csuklója, térde, könyöke, ’ válla

ember nem iszik többé szeszes 
italt. Ha pedig már egészen jól el
múltak a fájdalmak és az ember 
egészségesnek kezdi magát érezni, 
akkor is éppen csak egy-két pohár
szeszesitalt kell inni és 
mák élűiről kezdődnek.

a fájdal-

vagy a dereka. Néhány nap múlva i A csuzos fájdalmak 
kicsit alább hagy a fájás, két-há- jó orvosságot tudnak

ellen igen 
adni az

KiilÖnös érdeklődést keltett Dr. 
Andrew O’Malley Wilkes-Barre, Pa.-i 
orvos az ő nagyszerű módszerével, 
mellyel sérvet, Hidrocelet és ideg
bajokat gyógyít minden kés vagy 
operáció nélkül, kivéve hol a baj már 
nagyon súlyossá vált. A kezelés sem
mi hátránnyal nem bir a beteg napi 
munkájára.

Az általános vélemény állandóan 
az volt, hogy sérvet csakis operáció
val lehet gyógyítani, ez azonban már 
helytelen gondolkozás.

Dr. O’Malley professzionális életé- 
> nek legnagyobb részét a sérv operá
lás nélküli gyógyításának megfejté
sére fordította és munkájában sikert 
aratott, amennyiben ezt a módszert

Thorpe, W. Va. Fíalelnök Németh 
Ferenc, Box 224, Gary, W. Va. Fí- 
titkár Vincze János, Box 55, Filbert,; 
W. Va., kihez minden vidéki tag le-j 
vele küldendő. Föpénztárnok Garay 
János, Box 1, kihez minden egyleti 
pénz küldendő. Főjegyző Gönczi Ber
talan, Box 73, Thorpe, W. Va. — 
Föellenőr: Kis Csitári János. — 
Póttag: Horváth István. — -''Hár
mas bizottság: Szegedi György, 
Hajzer József, Szűcs István. Szertár
nok: Németh Ferenc. Ajtóőr: Török 
Gedeon. Hármas bíróság: Szász 
György, Orosz István, Kun Gábor.

Tisztviselők az l-ső osztálynál.
Elnök: Bartha András, alelnök: 

Horváth István, titkár és jegyző Ko- 
leszár József, Box 55, Filbert, W. Va. 
Pénztárnok Vincze János, számvevő; 
Turbucz Ferenc. Hármas tagú bizott
ság: Garai János, Karáth Lajos, Csi
kós János. Amerikai zászlótartó Tóth 
András. Magyar zászlótartó Daróczi 
Sándor, ajtóőr Tóth András. ।

Tisztviselők a II. osztálynál.
Elnök: Szegedy György, alelnöki 

Palásti Dániel, pénztárnok Németh1 
Ferenc, Box 224, Gary W. Va., pénz
tári ellenőr Babraczki Mihály, titkár 
és jegyző Dályai József, L. Box 313, 
Gary, W. Va. Hármas tagú bizottság 
-Török Gedeon, Lengyel Imre, Bab- 
róczki Mihály. Beteglátogató Szur- 
csik János, gyász zászlótartó Dudás 
János, ajtóör Micski Ferenc.

Harmadik osztály: Pageton, W. Va.
Elnök: Nemes Ferenc, titkár Va- 

lach Vendel, cime box 23, Pageton, 
W. Va. Beteglátogató Kövér Lajos, 
Pénztárnok Szatmári Márton, jegyző 
Kolarics István, ajtóőr Lancsak Ist
ván. Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 
vasárnapján a titkár házánál.

4-ik osztály, Gary, W. Va.
Elnök Kiscsitári János, alelnök: 

Hajzer József, titkár Granila János, 
box 784, Gary W. Va. pénztárnok 
Szász György, jegyző Kiscsitári Jó- 
ssef, pénztári elenőr Szüca István, 
3 tagú bizottság Kun Gábor. Balogh 
János, Kotróéi János, zászlótartó 
Kun G&bor, beteglátogató Orosz Ist
ván, ajtőör Huklaji János. — Gyűlé
seit tartja minden hó első vasárnap

- 17-ik osztály, Rossiter, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik 

vasárnapján. Elnök Bortnyik Pál. 
Titkár Kermes András, Box 94, Ros
siter, Pa. Pénztárnok Nagy Mihály.

18-ik osztály, Sagamore, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Osztály vezetője Cs. 
Szabó-János, Box 156, Sagamore, Pa.

20-ik osztály, Linch, Ky.
Gyűléseit tartja minden hő 2-ik 

vasárnapján. Elnök Csáky József. 
Titkár Szász Ágoston, Box 45, Ben
ham, Ky. Pénztárnok Lévai Miklós.

27-ik osztály. Soldier, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök Veres József. Tit-
kár és pénztárnok Begyik János, 
114, Soldier, Pa.

28-ik osztály, Edri, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 

vasárnapján. Elnök Csavanyák

Box

2-ik
Al-

bért. Titkár és pénztárnok Szlancsik 
János, Box 158. Edri, Pa.

30-ik osztály, Heilwood, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik 

vasárnapján. Elnök Pethő Lajos. Tit
kár Csordás István, Box 263, Heil
wood, Pa. Pénztárnok Pethő Lajos.

35-ik oszt. Coal Run, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök Bakos Ferenc. 
Titkár és pénztárnok Molnár K. Mi
hály, R. F. D. No. 1, Box 81, Liver
more, Pa.

36-ik osztály Clymer, Pa.
Gyűléséit tartja minden hó 2-ik 

vasárnapján. Elnök Lipcsik Adolf. 
Titkár Lezsák János, Box 24, Clymer, 
Pa. Pénztárnok Szónoki András.

37-ik osztály. Eleanor, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök Bodnár István. 
Titkár Molnár András, Box 14, Elea
nor, Pa. Pénztárnok Szabó András.

38-ik osztály. Heasting, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Osztály vezetője Lipócz- 
ky János, Box 199, Heasting, Pa.

rom hét múlva pedig megszűnik, orvosok, de azonkívül egy cso- 
és az ember meggyógyul. Ez a be- háziszert is szoktak ellenük 
tegség nedves időben szinte jár- használni, legnagyobbrészt kenő- 
ványos, pedig nem ragadós beteg- csőket és bedörzsölőszereket. Az 
ség. Ezt a csuklófájásos vagy tag-, utóbbi esztendőkben különösen a 
fájásos betegséget csuznak vagy sósborszeszfajtákat használják
reumának nevezik. Mindenkit ér- sokat bedörzsölőszerül. Erről azt
hét, ritkán veszedelmes, de min- kell tudni, hogy mindegy, mivel 
dig igen fájdalmas és kellemetlen csinálják a bedörzsölést, használ-
betegség.

A csuklófájást többször kapják 
meg nők, a tagfájást vagy izom
fájást pedig inkább férfiak. Mind 
a kétféle csuz rendesen meghűlés 
után támad, vagyis olyankor, ha 
az embert sokáig hideg, még pe
dig nedves hideg éri. Néha nem 
is kell, hogy soká érje, néha elég 
egy hirtelen hideg szellő és az em
ber másnap már fájditja valami
jét. Különösen azok hűlnek meg 
sokszor, akik nem tudnak ma-

ni többe-kevesebbet mindéin be- 
dözsölés szokott, de nem a bedör
zsölőszer, hanem maga a dörzsölés 
használ. A dörzsöléstől kipirul a 
megdörzsölt testrész, tehát több 
vér folyik át rajta : az segít. Azért 
nem érdemes sok pénzt adni min
denféle drága bedörzsölőszerekért 

■ mert az úgyis mindegy. Egy 
। kis vazelinnel, vagy egy kevés 
' spiritusszal — amit ugyanannyi 
(vízzel kell elkeverni— éppen 
olyan hatásos a bedörszölés (vagy

gukra okosan vigyázni és nem ‘megkenés”, amint néhol mond-
úgy óvakodnak a rossz időtől, a 
mint kell. A meghűlés ellen ugyan 
is nem használ a meleg ruha, kü
lönösen a meleg alsóruha többet 
árt, mint használ. Akármilyen na
gyon vigyáz ugyanis az ember, azt 
nem tudja elkerülni, hogy egy
szer vagy másszor hideg vagy 
nedvesség ne érje. És ha éri, ak-i 
kor az az ember, aki a testét a me- [ 
leg alsóruhával elkényeztette, ha-1 
marabb hül meg, mint más. — A 
meghűlés ellen az használ, ha az 
ember megedzi a testét a hideg 
és a hirtelen lehűlés ellen: vagyis 
lassanként hozzá kell a testün
ket szoktatni ahhoz, hogy a hideX 
get tudja viselni. Szoktatni, tehát

ják), mint a legcifrább nevű szer
rel. Jót szokott tenni a borogatás 
is, még pedig a meleg, vagy pedig 
az a fajta, amit priznic-borogatás- 
nak neveznek. A príznic-boroga- 
tást úgy csinálják, hogy állott viz-
ben megnedvesitett, 
facsart vizes rulíát 
fájós tesrészre, a 
szárazai csavarnak

aztán jól ki
csavarnak a 

vizes ruhára 
és az egészet

rajtahagyják legalább két óráig, 
vagy ameddig meg nem szárad. 
Ha az orvos meleg borogatást ren
del, akkor lenmaglisztet kell ven
ni a patikában, azt megfőzni puha
pépnek, aztán ezt a pépet 
zacskóba a fájó testrészre.

tenni 
Ez a

nem egyszerre kitenni a
meleg lisztpép igen soká meleg

hideg- j marad és ezzel nagyon jót tesz a 
nek, hanem úgy, hogy például csuzos fájdalom ellen. Használnak
nyáron elkezd az ember 
ruhában járni, nyitott

könnyű : ellene meleg iszapborogatásokat, 
ablaku sőt fürdést is meleg iszapban. —

szobában aludni, hideg vízben ala- Van egy pár vidék, ahol ilyen 
posan megmosakodni vagy fürde- meleg iszapforrások vannak,
ni, aztán amikor lassan hűvösebb azokra a vidékekre messze
tesz az idő, nem öltözik mindjárt' fői járnak gyógyulni a csuzos__ 
meleg ruhába, jéger ingbe, trikó- j berek. A leghíresebb ilyen iszap-

minden kétséget kizárólag' 
tette.

Hálás betegeinek egyike
kezőket mondotta:
Igen tisztelt Doktor Ur!

Tudatom önnel, hogy hál 
teljesen rendben vagyok, ;

megfej-

a követ

Istennek 
a sérv ki

van gyógyítva, a sérvkötöt már nem 
viselem, de minek is viselném, mikor 
nincs rá szükségem, az ön villamos

5-ík osztály, Earling, W. Va.
Alakult 1920 május 10-én.

Elnök és pénztárnok Puskás János, 
box 433, alelnök Dimon János, titkár 

‘Asbóth Ignác, box 331, Manbar, W. 
Va., kihez az osztályt érdeklő levél 
küldendő, jegyző ördög János, 
pénztári ellenőr Asboth Ignác, Hár
mas bizottság Harcz János, Cserepes 
Imre, Jánosek László, betegláto’gató 
Mata István, ajtóőr Cserepes Imre. 
Kaphat, ha azt idejében lefoglalja 
nemcsak III., de H. osztályra is.

OHIO MAGYAR BÁNYÁSZ 
SZÖVETSÉG. Székhelye: Mur 
ray City, O. Hivatalos lapja a 
Magyar Bányászlak.

39-ik osztály. Lundale, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök Balázs János. 
Titkár és pénztárnok Nagy Károly, 
Box 22, Lundale, W. Va.

Központi osztály.
Központi Elnök Szabó András, 

Desire, Pa.
Központi alelnök Jaskó Antal 

Clymer, Pa.
Központi titkár Kovács Ferenc, 

Eleanor, Pa. Box 12. Kihez az egyle
tet érdeklő levelek és jelentések kül
dendők.

Központi pénztárnok Veres András 
Clymer, Pa. Box 435, kihez minden 
egyleti pénz küldendő.

Központi ellenőr Molnár András, 
Eleanor, Pa. *Box 14, kihez az ellen
őri jelentés küldendő.

Tagokat felvesz 16 és 45 év között. 
A fent nevezett osztályok utján.

Uj osztály bármely helyen alakít
ható 12 taggal. Érdeklődők fordulja-

sérv gyógyszere 
szenvedésektől,

megmentett azon 
melyet 21 éven át

kellett viselnem, de most, mikor ön, 1 
Dr. O’Malley ur teljesen meggyógyi- 1 
tott, kés és operáció nélkül, Istennek 
áldását kívánom önre, kedves nejére, 
és gyermekeire. — Isten áldása ma
radjon mindnyájunkkal.

Dobán Imre, Dexter, N. Y. B. 57.
A fenti levél valódiságát hitelesen 

bizonyítja:
Mindszenthy Kálmán, Notary Public. 
My commission expires Feb. 19, 1921

Dr. O’Malley a következő kijelen
tést tette:

“Mintegy öt évvel ezelőtt, két évi 
tanulmányozás után, fölfedeztem az 
én úgynevezett KÉMIAI villamos 
módszeremet, sérvek gyógyítására és 
azóta már sok száz sérvben szenvedőt 
gyógyítottam meg vele. A Röntgen 
sugarak fölfedezése óta az orvosi és 
operálás! körökben még nem lett 
nagyobb találmány bemutatva, mint 
az én találmányom, amely az embe- i 
riségnek nagyobb hasznára lett volna.

Ha ön is egyike azoknak, akik

Elnök Szabó József, alelnök Czaga 
Károly, pénztárnok Boros József, tit
kár Tóth Márton, ellenőr Gindly 
György.

Uj fiókok alakíthatók a környéken. 
Érdeklődök forduljanak a titkárhoz
vagy Tamaska János elnökhöz. 
481. Murray City, O.

HODISTER, O.
Első osztály.

Alakult 1917. december

box

16-á*.
Elnök Gyurkő János, titkár Székely 
János, elme box 77, Disaster, O.

As Első Magyar Kinizsi Fái Ma
gyar Bányász Betegsegélyző Férfi és

Női Egylet, Twin Bocks, Pa.
Alakult 1903 március 24-én Gyü- 

ieselt tartja mindé* hónap negye
dik vasárnapján a saját helyiségé
ben, délután 2 órakor.

Elnök Kovács József, . alelnök 
Nagy Antal, pénztárnok Rojtos Lász
ló, titkár Nagy Lajos, Box 29. Expe-

SÉRVBEN

' ebben a borzasztó betegségben szen- 
I vednek, úgy én meg fogom gyógyita- 
■ ni. Ne várakozzék. A megfelelő ta- 
' nács csak egy levél megírásába kerül 
önnek, vagy jöjjön be személyesen 
hozzám s meg fog menekülni a sok 
évi szenvedésektől és attól, hogy ba
ja esetleg komoly fordulatot vesz, 
írjon ingyenes részletes felvilágosí
tásért és csatoljon leveléhez 6 cen
tet bélyegben.

Magyarul írunk s beszélünk
Tisztelt O’Malley Doktor ur.

Szíveskedjék a szakadásról irt ké
pes füzetecskét részemre megküldeni

Név

Utca

Város

5 Br. A. W. O’Malley
ba, nem bánik óvatosabban a hí- fürdők épen Magyarországban 
deg vízzel, nem ijed meg itt-ott, vannak.
egy kis fázástól. Ez a megedződés ! A sokátartó csuzhoz hasonlita- 
legjobb módja és csak ezen a mó- nak egy másik betegségnek a fáj-

(SPECIALISTA) 
68 South Franklin Street, 
Fél blocknyifa a bányász bankhoz 

WILKES-BARRE, PA.

nak a központi titkárhoz, aki 
vesen szolgál felvilágosítással.

Egyletünk hivatalos lapja a 
gyár Bányászlap.

----------o----------

szi-

Ma-

I. Kinizsi Pál Magyar Bányász Bs. 
Egylet, Expedit, Pa.

Alapíttatott 1903. Március hó 24-én.
Elnök Kriston János, alelnök Bök 

István, jegyző Soltész János, titkár 
Krivulka Márton, Box 259, Expedit, 
Pa., kihez minden egyleti levél cim- 
zendö. Pénztárnok Rojtos László, 
zászlótartó Koren Miklós és Bök 
István, ajtóőr Czipó János. Bizottsági 
tagok Kreston János, Szabó Lajos és 
Krivulka Márton. Gyűléseit tartja 
minden hó 4-ik vasárnapján.
I. Kinizsi Pál Magyar Bányász Bs.

Egylet Jatesboroi fióknak a tiszt
viselői.

Elnök Csobádi József .alelnök Ra-
dlt, Pa. Jegyző Bortnyik János, pénz- tgály Miksa, titkár 
tárl ellenőr Nagy Gusztáv, bizalmi p— -----
bíró Krlstán János, Nagy Lajos és 
Szarvas János, zászlótartó Koren 
Miklós és Bők István, ajtóör Czipa 
János

Yateaooro, Fa. osztály.
Elnök Csobádi Jóssef, alelnök Si

mon József, titkár és jegyző Bódis 
Géza, box 202, Yatesboro, Pa., akihez 
az egyletet érdeklő mindé* levelezés

Kinizsi Pál magyar bányász betegse
gélyző egylet

Expedit Pa. Elnök Kriston János, 
titkár Krivoska Márton, box 259 
Expedit, Pa., jegyző ifj. Duza Imre, 
alelnök Bak István, zászlótartó Ko
ren Miklós és Bak István, ajtóőr 
Csípő János.

KORÁNYI TIHAMÉR MAGYAR 
MUNKÁS B. S. EGYLET 

KALAUZA
2-ik osztály. Deegan, Pa. 

Gyűléseit tartja minden hó l-ső
vasárnapján. Elnök Imre János. Tit-
kár 
Pa.

Sepsi István, Box 27, Deegan. 
Pénztárnok Lakatos János.

6-ik osztály. Adena, O.
Gyűléseit tartja minden hő 1-sö

vasárnapján. Osztály vezetője Bartók 
Dániel, Box 162. Adena, Ohio.

Kovács István,
Box 202, Jatesboro, Pa. pénztárnok
P. Kovács János, számvevő Mátyus 
Sándor, beteglátogató Dudás László 
és Kovács Sándor, hármas bizottság 
Ragály Miksa, Kovács Sándor, ajtó
ör Szladics István. — Gyűléseit tartja 
minden hó első vasárnapján.

MATOAKA VIDÉKI 

MAGYAROK!
Ha pénzét biztos helyen óhajtja 
tartani vagy az óhazába pénzt 
akar küldeni, forduljanak hoz
zánk bizalommal. Bankunk az 
Egyesült Államok felügyelete 

alatt áll.
FIRST NATIONAL BANK 

MATOAKA, W. VA.
W. M. WAUGHAN, President 
H. E. CLARK, Pénztárnok

I
7-ik osztály, Roda, Va.

Gyűléseit tartja minden hó l-ső , 
vasárnapján. Elnök Eklics Péter, t 
Titkár Komka Ödön, Box 143, Roda, I ’ 
Va. Pénztárnok Szabó József. ! ■

SANTA?
CAPSULES *

.MIDY.

Azonnal meg
szünteti a vese 

l gyuladását. 
a Megkönnyíti a 
Bbelek müködé- 
■ sét Minden láb 
r dacson ott a

MIDY MIDY

i

■

A hires nevezetes Bugyi Sándor 
debreceni talyigás humoros kaland
jait közli a Debrecenben megjelenő 
BUGYI ÚJSÁG című humoros heti
lap. Előfizetési ára egy évre Ameri
kában 1 dollár.

Most jelent meg Bugyi Sándor 
uj könyve: Csiklandós históriák. Ára 
$1. Aki a Bugyi Újságot megrendeli, 
ingyen kepja meg a most megjelenő 
Bugyi Naptárt, mely tele van képpel 
és mulatságos históriákkal. A pénz 
levélben is küldhető erre a cimre: — 
DEBRECENI HÍRLAP, Debrecen, 
Csapó-utca 10, Hungary.

ELADÓ 105 akeros farm 7 szobás 
köpincés házzal, 48x24, cementezett 
istálló, a teljes szénáspajta, 2 nehéz 
ló szerszámmal, 8 fejős tehén, 3 sül
dő, 50 csirke, tyúkól, disznóól, kocsi
szín, garage. Ford care, nehéz és te
jes kocsi, eke, borona, kaszáló, kapa
ró, kapáló, rögvágó és krumpliüTte- 
tő gépek, több kézi szerszám, 12 aker 
zab, 4 és fél aker kukorica és az ösz- 
szes kerti vetemények. Házibutor 
megy a birtokkal. A ház előtt orgona, 
cukor- és nyárfák, a kertben málna, 
ribizli és köszmétefák. Ára 4700.00. 
Bővebb felvilágosításért írjon a tu
lajdonosnak, Steve Mező, R. F. D. 1, 
Port Leyden, N. Y. 23-24

WALDO HOTEL
80 tiszta különböző nagyságú szobák 
magányosok, házaspárok és családok 
részére, Charlestonba utazók részére 
éjjel-nappal nyitva áll. — John 
Gyöngyösi, tulajdonos, Waldo Hotel, 

611 Kanavha St. Charleston, Va.
Phone 1610

PORTAGE és vidékének let 
jobb, legszilárdabb 

bankja felajánlja szolgálatait önnek 
Ne küldje pénzét mindenféle magán- 
Jankókba, hanem lépjen velüpk érint 
kezésbe. Jó, pontos és lelkiismerete* 
kiszolgálásról biztosítjuk.

FIRST NATIONAL BANK
PORTAGE, PA.

Ügynököket keresünk 
minden város és plézen pipadohány 
és‘szivar eladásra. Gyakorlat nem 
szükséges. írjon felvilágosításért erre 
a cimre:

ATTILA TOBACCO CO.
7056 West Fort St., 
DETROIT, MICH.

A munkások barátja

PAIN-EXPfLLER
Védjegy Reg. U. S. Pat. Off.

Több mint 50 év óta 
világhírű szer.

Vigyázzon a ‘‘HORGONY” védjegyre.__ ?.......~.......................... . - ■ ■

I Az egyedüli magyar ! 
í DETEKTÍV ■

’ Helybeli és óhazai ügyek el- * 
■ intézése. Ha keresi férjét, fele- ■ 
■ ségét stb. forduljon bizalommal ■ 
s hozzám. Az állam által enge- f 
4 délyezett intézetem elvállal bár- ■ 
l milyen közjegyzői munkát is.
; Forduljon hozzám személyesen । 
■ vagy levélileg. }
J JULIUS J. KRON s
■ 302 Broadway, Room 706 t 
‘ NEW YORK, N. Y.
J Telephone: Worth 49. ‘
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Figyelem bányászok
Minek dolgoztok olyan helyen, 

ahol nem vagytok megelégedve 
a keresettel.

Nálunk körülbelül 200 ma
gyar bányász dolgozik és mind 
meg van elégedve.

A mi bányánk Union bánya, 
ahol nincs sztrájk és minden 

nap dolgozunk.

Tonnánként fizetünk.
ENTRIBEN 76 és fél centet 
RUMBAN 70 és fél centet.

MAGAS SZENÜNK VAN.
Különben higyjen saját sze

meinek és nézze meg bányáin
kat vagy írjon felvilágosításért 
az itten levő magyar bányá-

vagy írhat a Compánlának is.
Családos magyar bányászok

nak a vasúti költséget is megfi
zetjük.

írjon erre a címre:

Kellys Creek Colliery Co.
J. J. SNURE, Mgr.

WARD, W. VA.
ÚTIRÁNY: Akár honnét uta

zik, szálljon ki Charleston, W. 
Va.-ban. Itt menjen át a K. & 
M. vasúthoz és kérjen jegyet 
Ward, W. Va.-ba.
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